
 

 

 1 

 
 
 
 

 
 

Zpráva o činnosti Střediska kulturních služeb 
města Svitavy 

za období  
leden 2018 - prosinec 2018 

 
 
 

Předkládá: Petr Mohr, ředitel SKS 
Svitavy dne 21. března 2019 

 



 

 

 2 

 

1. ČINNOST SKS ............................................................................................................................................3 

A) SYSTÉM MLÁDEŽ A KULTURA ........................................................................................................................... 3 
B) DRAMATICKÁ ŠKOLIČKA ................................................................................................................................... 5 
C) JAZYKOVÉ KURZY .......................................................................................................................................... 12 
D) KURZY TANCE A SPOLEČENSKÉ VÝCHOVY .................................................................................................... 12 
E) FILMOVÁ PŘEDSTAVENÍ V KINĚ VESMÍR A LETNÍ KINO V PARKU JANA PALACHA ......................................... 12 
F) DIVADELNÍ ABONENTNÍ CYKLUS..................................................................................................................... 13 
G) KRUH PŘÁTEL HUDBY .................................................................................................................................... 15 
H) POŘADY PRO DĚTI V DIVADLE TRÁM ............................................................................................................. 19 
I) KONCERTY ..................................................................................................................................................... 19 
J) PODPORA AMATÉRŮ ...................................................................................................................................... 20 
K) DOCELA MALÉ DIVADLO SVITAVY (DIVADLO DOMA) .................................................................................. 21 
L) HUDEBNÍ KAVÁRNA – MALÁ SCÉNA SKS ...................................................................................................... 24 
M) ALTERNATIVNÍ KLUB TYJÁTR ......................................................................................................................... 25 
N) ROZPOČET SKS V ROCE 2018 ..................................................................................................................... 25 
O) PROJEKT OŽIVENÍ HISTORIE MĚST SVITAVY A STRZELIN ............................................................................. 26 

2. ZAMĚSTNANCI SKS ................................................................................................................................ 28 

3. SKS – SPRÁVCE FABRIKY A AREÁLU KINA VESMÍR SVITAVY .................................................... 29 

4. INVESTICE, OPRAVY, ÚDRŽBA A REKONSTRUKCE BUDOV VE SPRÁVĚ SKS ......................... 33 

5. KALENDÁŘ POŘADŮ SKS LEDEN 2018 – PROSINEC 2018 ............................................................ 34 

6. KOMENTÁŘ KE KALENDÁŘI POŘADŮ SKS LEDEN 2018 - PROSINEC 2018 .............................. 42 

A) SVITAVSKÝ FANDA (6. – 7. DUBNA 2018) ..................................................................................................... 42 
B) SVITAVSKÝ DÝCHÁNEK (13. – 14.  DUBNA 2018) ......................................................................................... 43 
C) FAPS – FESTIVAL AMATÉRSKÝCH PĚVECKÝCH SBORŮ (20. – 21. 4.) ......................................................... 44 
D) 64. ČESKÝ VIDEOSALON (27. DUBNA 2018) ................................................................................................. 46 
E) PORTA 2018 (28. DUBNA 2018) ................................................................................................................... 47 
F) NÁRODNÍ SOUTĚŽ A VÝSTAVA AMATÉRSKÉ FOTOGRAFIE ............................................................................. 49 
G) DĚTSKÁ SCÉNA SVITAVY (8. – 14. ČERVNA 2018) ....................................................................................... 50 
H) SVITAVSKÉ LETNÍ SLAVNOSTI ........................................................................................................................ 53 
I) PODZIMNÍ SETKÁNÍ DIVADEL – POSED (16. – 17. LISTOPADU 2018) ........................................................ 54 
J) VÁNOCE VE SVITAVÁCH ................................................................................................................................ 56 
K) TOP AKCE 2018 ........................................................................................................................................... 57 

7. VÝHLED NA ROK 2019 ........................................................................................................................... 60 

 

 

 

 
 
 



 

 

 3 

1. Činnost SKS 

 

a) Systém mládež a kultura 

 
 
V loňském roce navštívilo 22 školních hudebních a divadelních pořadů kolem na 
2,5 tisíce mladých diváků v divadle Trám a ve Fabrice Svitavy. Dobrou spolupráci 
má SKS se speciálními školami a sdruženími pro tělesně a mentálně postižené. 
Tito klienti se pravidelně zúčastňují školních pořadů, které absolvují se slevou nebo 
zcela zdarma – Dětské centrum, Speciální mateřská škola, Speciální a praktická 
škola, Denní centrum Světlanka, Paprsek Velké Opatovice apod.  
  
Divadelní pořady pro školy v roce 2018: 
Leden 
Pohádka Praha: Kouzelné křesadlo 
Čtvrtek 11. ledna v 8:30 a 10:15 / Fabrika Svitavy 
 
Kapela Pískomil se vrací 
Pondělí 22.ledna v 8:30 a 10:15 / Fabrika Svitavy 
 
Únor 
Studio dell arte České Budějovice: O zvědavém slůněti aneb Jak sloni k chobotu 
přišli 
Pondělí 5. února v 8:30 a 10:15 / Divadlo Trám 
 
Březen 
Alena Kubínová Hradec Králové: Ostrov aneb když nemůžeš usnout 
Úterý 27. března v 8:30 a 10:15/ Divadlo Trám 
 
Květen 
Liduščino divadlo Praha: Princezna Koloběžka 
Úterý 22. května v 8:30 a 10:15/ Fabrika Svitavy 
 
Červen 
Fabrika Svitavy  
Divadelní představení dětských souborů – 46. Dětská scéna 
 
Září 
Divadlo dětí Karlovy Vary: O BALYnce, dobrém štěněti a TŘÍDĚ Nízkých kamarádů 
Pondělí 10. září v 8:30/ Fabrika Svitavy 



 

 

 4 

Říjen 
Divadelní agentura Praha: Čert a Káča   
Středa 3. října v 8:30 a 10:15/ Fabrika Svitavy 
 
Děti světa tančí pro mír 
Pátek 19. řijna v 10:00/ Fabrika Svitavy 
 
Teátr Pavla Šmída: Větrná pohádka 
Pondělí 15. října v 8:30 a 10:15/ Divadlo Trám 
 
Listopad 
Divadlo SemTamFor Praha: Staré řecké báje a pověsti 
Úterý 20 listopadu v 9:00/ Fabrika Svitavy 
 
Divadelní soubor Mladá scéna Ústí nad Orlicí: Gulliverovy cesty – mezi obry  
Pátek 23. listopadu v 8:30/ Fabrika Svitavy 
 
Prosinec 
Teátr Pavla Šmída: Zpátky do Betléma  
Pondělí 3. prosince v 8:30 a 10:15/ Divadlo Trám 
 
Divadlo scéna Zlín: Pohádky z pařezové chaloupky 
Úterý 18. prosince v 8:30 a 10:15/ Fabrika Svitavy 
 
 
Výstavy: 
 
Veřejné prostory Fabriky zároveň slouží jako výstavní plochy: prezentace 
svitavských fotografů a výtvarníků, příležitostné výstavy (výročí souborů, škol, 
podniků, benefiční koncerty atd.) Výstavy také probíhají v prostorách kina Vesmír a 
divadla Trám. 
 
Výstavy 2018 – Fabrika Svitavy, divadlo Trám, areál kina Vesmír: 
Follow The Art: Projekt Iceland – výtvarný projekt 
9. výstava výtvarného oboru (ročníkové práce studentů gymnázia Svitavy pod 
vedením p. Bulvové) 
Ratibořický mapový okruh – fotografie 
45 a 46. ročník: Fotografie fotoklubů – fotografie 
Hana Voříšková (Obrazy a objekty) – sochy a výtvarné práce 
20 let divadla Trám a 25 let Dramatické školičky – fotografie 
Bohuše Hácová: Lidové tradice – fotografie 
Impuls Hradec Králové: 28. ročník Fotografie 
Planeta Česko – výstava ilustrací zvířat Jana Hoška a fotografií Mariána Poláka 
Charita Svitavy: Proměny VII – výtvarná díla klientů centra Světlanka 
Spolkla mne knihovna: Od hliněných destiček k tištěné knize  
Petr Hrtus: Příběhy fotografie  
České a polské komiksové příběhy 
Eliška Hladíková, Chrudim: Fotoobrazení/ skalní a vodní koberce/ 
Pěvecké sdružení Dalibor Svitavy: Historie 50 let sboru ve fotografiích 
GAMU Svitavy: Galerijní ateliér mladých umělců 



 

 

 5 

38. Národní soutěž a výstava amatérské fotografie 2018 
Pavel Dias – Tvář dostihu (fotografie) 
Tomáš Havel – světová premiéra, velkoformátové fotografie přírody 
Pavel Remar – Stromovous (fotografie) 
Eva Kovářová – Deštníky a slunečníky (fotografie) 
Tomáš Krása a jeho žáci – Finish (výtvarná díla) 
Výtvarný obor ZUŠ Svitavy (výtvarná díla) 
Radka Částková: Jedinečnost (výtvarná díla) 
Marek Bělohlávek (výtvarná díla) 
Lukáš Klingora: Dechem (fotografie 
Milan Vopálenský: Moje světy (fotografie) 
Jana in the world (cestovatelské fotografie) 
Petr Florián – Židovské hřbitovy (fotografie) 
Putovní výstava o změně klimatu (informační panely)  
Fotoklub Strzelin (výstava polského fotoklubu ze Strzelina) 
Obrazy Jindry Pevného (výtvarná díla) 
 
 
Do Kavárny v parku zapůjčujeme kliprámy velké i malé a pomáháme při instalaci 

výstav, stejně tak v Nadačním domě J. Plívy. 
 
 

b) Dramatická školička 

Zpráva o činnosti Dramatické školičky za rok 2018 

Začátek roku 2018 nezačal pro Dramatickou školičku příliš vesele. Po 

komplikované zlomenině a následné operaci, musela Jana Mandlová od února do 

dubna přerušit výuku v Dramatické školičce. Právě v období vrcholících příprav na 

umělecké soutěže a divadelní přehlídky. Pomocnou ruku podal Karel Šefrna, který 

se ujal souboru Naopak a dokončil přípravu představení Silvestr 2020 podle knihy 

365 tučňáků. Napsal scénář, složil hudbu a přinutil celý soubor během krátké doby 

hrát na basu a jiné hudební nástroje.  S tímto malým hudebně – výtvarným 

muzikálem se soubor zúčastnil krajské přehlídky Svitavský Fanda, kde získal cenu 

za inscenaci a nominaci na celostátní přehlídku Mladá scéna. Další dva soubory, 

které měly rozpracované inscenace: Paramian a Čečetky, připravovala Jana 

Mandlová doma nebo během rehabilitace. Soubor Paramian se s představením 

Šťastný princ zúčastnil Svitavského Dýchánku (krajské přehlídky dětských a 

loutkových divadel), kde získal cenu za inscenaci, nominaci na Dětskou scénu a 

doporučení na Loutkářskou Chrudim. Inscenace Silvestr 2020 souboru Naopak 

získala na Dýchánku cenu za elán, ale nebyla shledána dosti loutkovou, aby mohla 

postoupit na Loutkářskou Chrudim. (Přesto se soubor rozhodl, že vystoupí, a to 

v doplňkovém programu Loutkářské Chrudimi.) Cenu ředitele SKS za moderování 

Svitavského Dýchánku obdrželi členové souboru Čečetky – Karolína Syrová, Martin 

Pittner a Amálie Waltová. 

Individuální hodiny a recitace učila Jana Mandlová doma, a tak se recitátoři z 

Dramatické školičky zapojili i do recitačních přehlídek a přehlídek uměleckého 



 

 

 6 

přednesu. Denisa Marková se zúčastnila krajské přehlídky Wolkerův Prostějov, 

Vítek Weinlich a Mikuláš Ingr postoupili do krajského kola Dětské scény v přehlídce 

recitátorů a Pavlína Matoušková a Ráchel Kellerová postoupily do celostátního kola 

Dětská scéna. (Podotýkám, že pardubický kraj mohou reprezentovat v celostátním 

kole vždy jen dva recitátoři v každé věkové kategorii.) 

Koncem dubna 2018 se vrátila Jana Mandlová zpátky k pravidelné výuce a 

po krajských přehlídkách se život začal vracet do svých kolejí. Třída Vločky dále 

pracovala s náměty knihy Skutečný příběh Cílka a Lídy. Modroočky po úspěšném 

představení Psi, neztrácejte naději nestačily kvůli častému vystupování najít jiný 

vhodný námět pro novou inscenaci a hledaly dál v různých knihách. Stejně tak třída 

Duhovky hledala téma pro novou inscenaci, ale na rozdíl od ostatních tříd odmítla 

inspiraci v literatuře a vrhla se na vlastní autorskou tvorbu. Což je na jedné straně 

potěšující, ale na druhé straně to s sebou nese úskalí dramatické nezkušenosti. Ani 

jim se nepodařilo do konce června nastudovat novou inscenaci. 

 Na Školičkovém Tramtadyjá, pořádaném pravidelně na konci června, 

vystoupily jednotlivci i soubory se závěrečnými ukázkami výsledků své celoroční 

práce. Školní rok 2017-2018 byl věnovaný tématu tučňáků. Už jsme se zmínili o 

souboru Naopak, který autorsky zpracoval námět knihy 365 tučňáků. Dalším 

v pořadí byl soubor Paramian, který uvedl novou inscenaci Na arše v šest - biblické 

téma o potopě světa z pohledu tučňáků a holubice podle  námětu stejnojmenné 

knihy Ulricha Huba. Nezahálel ani soubor Brambůrky a u tučnácích připravil 

loutkovou inscenaci pro děti -   Tik,Ťak, Ťuk podle stejnojmenné knihy Michala 

Černíka. Další třídy a soubory Dramatické školičky měly rozpracovaná jiná témata. 

Duhovky předvedly volnou improvizaci na téma Lavička. Soubor Čečetky 

nastudoval závěrečné absolventské představení podle knihy Antoina de Saint 

Exuperyho Malý princ. Bohužel touto inscenací se Čečetky se Školičkou po devíti 

letech docházky rozloučily, protože členové souboru odešli na střední školy. Je to 

škoda. (Od září 2018 jsem proto otevřela novou přípravnou třídu pro děti od 6 let).  

Na konci června jsme se kromě třídy Čečetek rozloučili s dalšími dvěma 

absolventy: s Tomášem Mohrem a Šimonem Kellerem, kteří navštěvovali 

Dramatickou školičku dlouhou dobu: Šimon 10let a Tomáš 15 let. Odchodem na 

vysoké školy tak  Dramatická školička přišla o dva talentované a nadané mladé 

muže. Je potěšující, že se dále ubírají uměleckým směrem: Šimon na hudební 

konzervatoři J.Ježka v Praze a Tomáš na katedře divadla a výchovy při JAMU 

v Brně. Nahradil tak svého bratra Martina, který stejnou katedru v roce 2018 

dokončil a od července 2018 nastoupil jako nový kolega na Středisku kulturních 

služeb ve Svitavách. Na JAMU dále studují absolventi Dramatické školičky: Matěj 

Nárožný, Anna Stenzlová a Denisa Daňková. Tito všichni jsou velkým příslibem do 

budoucna. 

Matěj Nárožný a sehraná parta studentů kolem něj se již třetí sezónu věnují 

pořádání večerů pro mládež. Pod názvem MAC (mladý abonentní cyklus) pořádají 

v divadle Trám a v Tyjátru čtyřikrát do roka večer divadel a koncertů pro mladé. 



 

 

 7 

Starají se o dramaturgii a produkci večerů, tvorbu plakátů (Barbora Samuelová a 

Tomáš Mohr), propagaci i pořadatelskou službu. Stejná parta nejstarších členů a 

absolventů Dramatické školičky založila v srpnu 2018 pod vedením Matěje 

Nárožného! Nové divadlo Yesss!!! a nastudovala ke 100.výročí založení republiky 

představení Rašín na E4 - podle  scénáře Václava Havla Zítra to spustíme. 

S veřejnou generálkou se prezentovali na POSEDu ve Svitavách a s úryvkem 

inscenace v Knihovně Václava Havla v Praze. 

Podzim již tradičně patřil divadelní přehlídce POSED. Letošní podzimní 

POSED byl věnovaný památce zemřelého výtvarníka a člena loutkářského souboru 

C“ Svitavy – Jindřichu Pevnému. Na popud Karla Šefrny a Petra Mohra byly 

spřáteleným souborům rozeslány obrazy Jindřicha Pevného, které měly být 

inspirací pro hudební, poetické a divadelní výstupy. Přijely soubory z Prahy, ze 

Žamberka, Chocně, Hradce Králové, z Jaroměře a Svitav a v téměř tříhodinovém 

žánrově pestrém programu důstojně uctily památku našeho kamaráda. Dramatická 

školička se prezentovala v pohybovým divadlem souboru Naopak a Ťuík. ( Od září 

spojené soubory Naopak a Brambůrky).       O další program POSEDU se postaral 

Martin Mohr, který nastudoval s Tomášem Mohrem, Matějem Nárožným a Annou 

Stenzlovou absolventské představení No time for losers. Dále hrálo svitavské 

Céčko inscenaci Hotel a ZUŠ Žamberk   Šťastného prince. Posed zakončil koncert 

kapely Točkolotoč. 

Premiéra inscenace Rašín na E4 uzavřela 29.12.2018 celoroční práci 

Dramatické školičky a divadla Trám. 

     

Třídy Dramatické školičky: 
nová přípravná třída  6 let  (od září2018) 
Vločky    7-9let 
Modroočky   10-12let 
Duhovky   13-14 let 
Paramian   13 – 15 let 
Čečetky   14 -15 let do června 2018 
Brambůrky   16-18 let do června 2018 
Naopak   18-20 let 
Naopak aŤuík   17-19 let (od září 2018 spojené soubory Naopak 
a Brambůrky)  
 
Pod hlavičkou Dramatické školičky samostatně pracující soubory:  
!Nové divadlo Yesss!!! 18- 21 let (od srpna 2018- Matěj Nárožný)  
Jamka Drumka  19 -21let  (od června 2018- Martin Mohr)) 

 

Počet dětí a studentů pod hlavičkou Dramatické školičky v roce 2018:    81        

( Číslo je to zkreslené, protože obsahuje dva prolínající se školní roky) 

 



 

 

 8 

Počet vystoupení:       21x 
Paramian  Štastný princ     4x 
   Na arše v šest     3x 
Duhovky  Lavička        1x 
Čečetky  Malý princ     1x 
Brambůrky  Tik Tak Ťuk     1x 
Naopak  Silvestr 2020     5x 
Naopak a Ťuík  Posed- dva obrazy beze slov   1x 
!Nové divadlo Yesss!!! Rašín na E4    3x 
Jamka Drumka No time for losers    3x 
 
 

 
 
 
Inscenace Dramatické školičky za rok 2018 
 
Štastný princ         - soubor 
Paramian 

- loutkové představení 

- S představením Štastný princ se Paramian zúčastnil krajské přehlídky 

Svitavský Dýchánek a postoupil na Dětskou scénu 

 
Svitavský Dýchánek-  11.4.2018  - 1x 
Dětská scéna 2018- 13.6.2018      3x 

 
 
 
85. Na arše v šest                                           - 
soubor Paramian 
-dramatizace  stejnojmenné knihy Na arše v šest,  
-činoherní představení 
Autoři knihy :Ulrich Hub- Jorg Muhle 
Dramatizace : Jana Mandlová a soubor 
Hrají: Anna Ingrová, Mikuláš Ingr, Ráchel Kellerová, Pavlína Matoušková, Tadeáš 
Sedláček 
 ( alternace Martin Pittner) 
Režie: JM 
 
Premiéra Noc kostelů SY 25. 5. 2018  1x 
Školičkové Tramtadyjá: 19.6.2018   1x 
Primice Svitavy- farní stodola-11.7.2018  1x 
Pro veřejnost- Trám 13.1.2019   1x 

 
 
86. Silvestr 2020      ( přejmenovaný titul 365 TUČŃÁKŮ)                    -soubor 
Naopak     
-hudebně-výtvarná inscenace, dramatizace  knihy 365tučňáků 
Autoři-  Jean-Luc Fromental, Joelle Jolivet  



 

 

 9 

 (Od  února soubor Naopak režijně převzal Karel Šefrna- kvůli úrazu Jany 
Mandlové) 
 
Hrají:  Marcela Coufalová, Denisa Marková,  Aneta Mrázková, Tomáš Mohr, Šimon 
Keller, Jan Šindelka,  
Hudba: Karel Šefrna a Tomáš Mohr 
Dramaturgická úprava, scénář a režie: Karel Šefrna 
 
Cena za inscenaci na Svitavském Fandovi a postup na Mladou scénu 2018 
Cena za elán na Svitavském Dýchánku -bez postupu na LCH, ale soubor se 
rozhodl vystupovat na LCH v doplňkovém programu 
 
 Svitavský  Fanda   7.4.2018    1x 
Svitavský Dýchánek  12.4.2018    -    1x 
Školičkové Trámtadyjá 19.6.2018 1x 
Mladá scéna 21.6.2018  1x 
Loutkářská Chrudim 1.7.2018 1x  

 
 
87. Malý princ                                                                       -      
třída Čečetky 
- autorská inscenace na námět stejnojmenné knihy Antoine de Saint-Exupéryho 
 
Hrají:  Amálie Waltová, Karolína Syrová, Nela Havlíčková, Antonie Meluzínová, 
Josef Meluzín, Matěj Šindelka, Dan Zoicas 
Scénář a režie:  JM 
Hudba: úryvek- Ludovico Einaudi 
Premiéra: Tramtadyjá 19.6.2018 
Absolventi 1.cyklu: Amálka Waltlová, Toša Meluzínová, Nela Havlíčková, Karolína 
Syrová,Matěj Šindelka 
 V červnu  2018  třída Čečetky ukončila docházku na základní škole a s odchodem 
na střední školy  soubor ukončil svoji činnost 
 
88. Ťik,Ťak, Ťuk                                                třída 
Brambůrky 
- od  dubna 2018 rozpracované loutkové představení  
- podle knihy  Michala Černíka Ťik,Ťak,Ťuk- Pohádky o třech tučňácích 
- pro Trámtadyjá vybrané povídky:Jak padal sníh, Jak šlapali pěšinku, Jak se hádali 
o rybu, Jak se přátelili s měsícem 
 
Hrají: Sarah Sleamanová, Cecilie Nowáková, Lea Zoicasová, Martin Pittner, 
Marcela Coufalová j.h. 
Scénář a režie: JM 
Premiéra: Tramtadyjá 19.6.2018   1x 
 
 
 
89. Rašín na E4      !Nové divadlo YESSS!!! 
!Nové divadlo YESSS!!!- od srpna 2018 nově založený soubor pod hlavičkou 
Dramatické školičky 
-pracuje samostatně pod vedením Matěje Nárožného 



 

 

 10 

inscenace podle scénáře Václava Havla- Zítra to spustíme 
 
 autor: Václav Havel 
dramatizace a úprava- soubor 
scénické a výtvarné řešení: soubor 
hudba: Tomáš Mohr 
Hrají: Matěj Nárožný, Marcela Coufalová, Denisa Marková, Aneta Mrázková, Sarah 
Sleamanová, Anna Stenzlová,Tomáš Mohr, Vojtěch Švihel, Šimon Keller 
 
veřejna generálka- POSED 2018 
Knihovna Václava Havla- listopad 2018 
premiéra- 29.11.2018 

 
 
 
90. No time for losers                          JAMka 
Drumka 
-Jamka Drumka je nově vzniklý soubor pod hlavičkou Dramatické školičky – od 
června 2018 
- pracuje samostatně pod vedením Martina Mohra (No time for losers je jeho 
absolventské  představení na JAMU) 
 
Autor: SdCh – Univerzální toaleta 
Úprava a dramatizace: soubor 
Výtvarné a scénické řešení:_ soubor 
Režie: Martin Mohr 
 
Hrají: Tomáš Mohr, Matěj Nárožný, Anna Stenzlová 
 
Sítko JAMU- červen 2018   1x 
MAC- říjen 2018- 1x  
POSEd-2018- 1x 

 
91. Jindra – dva obrazy beze slov                       soubor Naopak a 
Ťuík 
Naopak a Ťuík – od září 2018 spojené soubory Naopak a Brambůrky 
-pohybově výtvarná inscenace, inspirovaná dvěma obrazy Jindřicha Pevného 
- představení určené pro POSED 2018 jako pocta a rozloučení se zesnulým 
kamarádem a výtvarníkem Jindřichem Pevným 
 
Scénář: soubor 
Hudba: Aubry 
Hrají: Marcela Coufalová, Denisa Marková, Aneta Mrázková, Sarah Sleamanová, 
Cecilie Nowáková, Jan Šindelka, Jan Kander 
 
Posed 2018 1x 
 
 
Program: Školičkové Trámtadyjá   19.6.2018 v 17,00- 21,00 divadlo Trám: 
  
0.Duhovky – improvizace Lavička     



 

 

 11 

1. třída Čečetky – Malý princ      
2.soubor Paramian-Na arše v šest     
3. třída Brambůrky – Ťik, Ťak, Ťuk     
4. soubor Naopak – Silvestr 2020     

Recitace: Mikuláš Ingr, Pavlína Matoušková, Ráchel Kellerová, Amálie Waltová, 
Karolína Syrová 
 
 
Absolventi Dramatické školičky v roce 2018: 
 
1.cyklus – Čečetky- 9.tř. Amálka Waltová, Antonie Meluzínová, Matěj 

Šindelka, Josef Meluzín, Dan Zoicas, Nela 
Havlíčková, Karolína Syrová (2010-2018) 

2.cyklus- Naopak- maturanti  Tomáš Mohr – (2004 -2018: 15let v DŠ 
!!!!!! 

Šimon Keller- (2009-2008:   10 let v DŠ 
 
Ocenění souborům 
Paramian:  Štastný princ – cena za inscenaci a postup na Dětskou scénu 
   a doporučení na Loutkářskou Chrudim (tu jsme z časových důvodů 
odmítli)) 
Naopak: Silvestr 2020- postup na Mladou scénu v Ústí nad Orlicí 
    Doplňkový program Loutkářské Chrudimi 
 
 
Poděkování: 
Karlovi Šefrnovi – za věrnou přízeň Dramatické školičce a pomocnou ruku souboru 
Naopak 
(scénář, hudba a režie představení Silvestr 2020) 
Petrovi Mohrovi – za věrnou a dlouholetou rodičovskou přízeň a výpomoc souboru 
Naopak 
Marcelce Coufalové – za asistenci u třídy Vloček, za moderování Dětské scény 
Denise Markové- za krajské kolo WP, za moderování Dětské scény,za organizační 
pomoc s MAC a s  výstavami v Trámu 
Barboře Samuelové – za výtvarné řešení plakátů MAC  
Tomáši Mohrovi – za moderování Dětské scény, za hudbu v souboru Naopak, za 
výtvarné řešení plakátů MAC a Trámu 
Matějovi Nárožnému – za organizaci a produkci večerů MAC a za technicko-
organizační dohled v Trámu při Dětské scéně 2018 
Ráchel Kellerové a Pavlíně Matouškové – za recitaci a postup na Dětskou scénu 
Souboru Paramian za snahu a pracovitost – za Štastného prince na Dětské scéně 
a premiéru dalšího představení Na arše v šest 
Amálii Waltové, Karolíně Syrové a Martinovi Pittnerovi – za moderování 
Svitavského Dýchánku 
Pavlovi Ingrovi – za scénu k představení Na arše v šest a Štastný princ souboru 
Paramian 
Leoně Sehnalové, Magdě a Jakubovi Zelinkovým, Věře Weinlichové – za 
rodičovskou výpomoc u souboru Modroočky 
 
 



 

 

 12 

 
zapsala Jana Mandlová    15.3.2019 

 

c) Jazykové kurzy 

 
Ve Fabrice pořádáme jazykové kurzy. Ve školním roce 2018 navštěvovalo 2 kurzy 
anglického jazyka 20 respondentů. Kurzy jsou rozděleny na začátečníky a 
pokročilé. Každý kurz obsahuje 30 vyučovacích dvouhodin jedenkrát týdně.  
 
Přehled kurzů a vyučujících:  
 
Anglický jazyk začátečníci – Zuzana Velflová 
Anglický jazyk středně pokročilí – Michal Kadlec 
 
 
 

d) Kurzy tance a společenské výchovy  

Od září do prosince 2018 jsme pořádali ve Fabrice tradiční Kurz tance a 
společenské výchovy. Jedná se o 13 lekcí po 3 hodinách, včetně dvou 
prodloužených, kurzu stolování  
a věnečku. Kurzu se zúčastnilo celkem 52 párů studentů ze Svitav a okolí. 
 
Během října a listopadu probíhal také Kurz tance pro taneční páry – začátečníky, 
mírně pokročilé a pokročilé. S tanečními lektory, vedoucími Tanečního klubu Style, 
manželi Pokornými: 5 lekcí pro 21 začátečnických a 19 mírně pokročilých párů. A s 
tanečními lektory z TK Orel Telnice Janem Herodkem a jeho partnerkou z klubu: 5 
lekcí pro 12 pokročilých tanečních párů. Kurzy měly výborné ohlasy a 
nadprůměrnou návštěvnost, velkou chválu sklidili taneční lektoři. Přáním kurzistů je, 
aby se na parketu setkávali jak pravidelně na tanečních kurzech, tak i na jarních 
příležitostných tanečních večerech. 
 

e) Filmová představení v kině Vesmír a letní kino v Parku Jana 
Palacha  

Kino Vesmír hrálo pravidelně každý den od 19,30 hodin – do června 2010.  Kino 
hraje pravidelně dětská představení o víkendech a představení pro školy všech 
stupňů. 
Od září 2010 – vzhledem k poklesu diváků a dlouhodobé statistice, která ukázala, 
ve kterých dnech kino navštěvuje nejméně diváků, omezili jsme hrací dny na úterý 
až sobotu. Je-li atraktivní titul, hrajeme i celý týden. 
V roce 2018 se uskutečnilo celkem 328 filmových představení pro veřejnost. Kino 
navštívilo celkem 11 791 diváků. To činí průměrnou návštěvnost 36 diváků na jedno 
filmové představení. 
V kině Vesmír hrajeme pravidelně dvakrát měsíčně odpolední představení pro 
svitavský Klub seniorů, Kardio klub Svitavy, Klub českých turistů Svitavy a Svaz 
postižených civilizačními chorobami. Kino hraje pravidelně pro mateřské, základní a 
střední školy a pro školní družiny. 



 

 

 13 

 
Letní kino v Parku Jana Palacha: 
V roce 2018 jsme pořídili nový projektor pro potřeby letního kina. V kuně Vesmír 

jsme instalovali 3D technologii a instalovali nové plátno s 3D parametry. Původní 
plátno z kina Vesmír jsme použili pro letní kino. Zakoupili jsme novou zvukovou 
aparaturu pro potřeby letního kina. Města Svitavy pořídilo 30 nových lehátek pro 
návštěvníky letního kina. 

V roce 2018 hrálo letní kino třikrát týdně od července do konce srpna:  
Letní kino ve Svitavách 2018: 
2.7. Mama Mia! 
4.7. Coco 
7.7. Jurský svět 
9.7. Planeta Česko 
11.7. Kobry a užovky 
13.7. Dunkerk 
16. 7. Padesát odstínů šedi 
18.7. Padesát odstínů temnoty 
21.7. Padesát odstínů svobody 
23.7. Uteč 
25.7. Black Panthers 
28.7. Fantastická zvířata a kde je najít 
30.7. Po strništi bos 
1.8. La La Land 
4.8. Tátova volha 
6.8. Tvář vody 
8.8. Tři billboardy kousek za Ebbingem 
10.8. Vražda v Orient expresu 
13.8. Kráska a zvíře 
15.8. Válka o Planetu opic 
18.8. Vetřelec: Coverman 
20.8. Fakjů, pane učiteli 3 
22.8. Bába z ledu 
24.8. Jumanji 
 
Zvláštní představení v kině Vesmír: 
23.února: premiéra filmu Planeta Česko Mariana Poláka – výstava k filmu, večírek 

v Tyjátru 
27.dubna: Český videosalon – krajská přehlídka amatérkéhofilmu 
5.května: premiéra amatérského filmu Vzdor – režie: Jiří Macháň 
23.června. Svitavská klapka – festival amatérských filmů 
3.listopadu: Hamlet – záznam divadelního představení z Londýna 
22.listopadu: Z Jižní Moravy až na konec světa – dokument o moravských 

Chorvatech 
10.prosince: Black Sabbath: The End of The End – záznam koncertu 
17.prosince: Na tělo – dokument o Jindřichu Štrajtovi s účastí fotografa + křest 

knihy 
28.porsince: Frankenstein – záznam divadelního představení z Londýny 
 

f) Divadelní abonentní cyklus 



 

 

 14 

Představení Divadelního abonmá probíhají vždy ve dvou cyklech: JARO a 
POZIM/ZIMA. Představení se pořádají ve Fabrice Svitavy. 
Uvádím všechna abonentní divadla v roce 2018 i první divadlo v roce 2019: 
 
DAC 2017/2018 
 
29. ledna: Divadelní spolek Kašpar (Praha) 
Jiří Suchý a Jiří Šlitr: JONÁŠ A TINGL – TANGL 
 
DAC Jaro 2018 
 
7. května: HaDivadlo (Brno) 
Anton Pavlovič Čechov: STRÝČEK VÁŇA 
 
21. května: Městské divadlo Mladá Boleslav 
Alessandro Baricco: NOVECENTO (1900) 
 
13. června: Divadlo Kalich (Praha) 
John Murrell: BOŽSKÁ SARAH 
 
19. června: Divadlo Járy Cimrmana 
Cimrman / Smoljak / Svěrák: AFRIKA aneb Češi mezi lidožravci 
 
Počet prodaných abonentek na divadelní cyklus Jaro 2018 byl: 359 
 
 
DAC podzim 2018/zima 2019 

 
 
22. října: Dejvické divadlo (Praha) 
Anton Pavlovič Čechov: RACEK 
 
14. listopadu: Cirk La Putyka (Praha) 
UP END DOWN 
 
16. listopadu: Agentura KS 
Willy Russell: SHIRLEY VALENTINE 
 
15. ledna 2019: Divadlo Šumperk 
E.Y. Harburg, F. Saidy, B. Lane: DIVOTVORNÝ HRNEC 
 
Počet prodaných abonentek na divadelní cyklus Podzim / Zima 2018 - 19 byl: 

384 
 
 
V roce 2019 sezóna jaro 2019 plánujeme: 
 
14. dubna: Divadlo Josefa Kajetána Tyla (Plzeň): 
Stephen Sondheim / Hugh Wheeler: 
SWEENEY TODD – ĎÁBELSKÝ LAZEBNÍK Z FLEET STREET 



 

 

 15 

 
23. dubna: Divadlo Petra Bezruče (Ostrava): 
Jaroslav Žák, Hana Burešová: ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA 
 
 
20. května: Divadlo Na Jezerce (Praha) 
Zdeněk Jirotka: SATURNIN 
 
17. června: Divadlo Járy Cimrmana (Praha) 
Cimrman / Smoljak / Svěrák: ZÁSKOK 
 

g) Kruh přátel hudby 

Koncerty vážné hudby probíhají v Ottendorferově domě, ve Fabrice Svitavy a 
divadle Trám. Občas pořádáme koncerty ve svitavských kostelech. Sezóna je od 
září do května. 
 
V roce 2018 se ve Svitavách uskutečnily tyto koncerty: 

2. 9. 2018 v 19 hodin / kostel sv. Jiljí 

Invisible Trio 

Komorní soubor hudebníků v obsazení mezzosoprán, flétna a varhany. Tvoří jej 
hudebníci s orchestrální i sólovou praxí. Ansámbl se věnuje především interpretaci 
hudby období baroka, klasicismu a romantismu, ale nevyhýbá se ani skladbám 
současných skladatelů. Vstupné dobrovolné 

23. 10. 2018 v 19:00 hodin / Fabrika 

Pavel Zemen 

Klavírní virtuoz Pavel Zemen, laureát mnoha klavírních soutěží, vítěz mezinárodní 
soutěže „Young Academy Award“ v Římě provede díla zásadních autorů klavírní 
literatury. Pravidelně koncertuje jak po celé České republice, tak i v zahraničí. Od 
roku 2017 je pedagogem Konzervatoře Brno. Vstupné: 250 Kč / KPH 150 Kč 

5. 11. 2018 v 19:00 hodin / Fabrika 

Dvořákovo klavírní kvarteto 

Dvořákovo klavírní kvarteto patří mezi přední české komorní soubory. 
Klavíristka Slávka Vernerová Pěchočová, houslista Štěpán Pražák, violista Petr 
Verner a violoncellista Jan Žďánský se úspěšně věnují komorní hudbě už řadu 
let, jednotlivě i společně. Jako Dvořákovo klavírní kvarteto začali vystupovat poté, 
co k užívání jména slavného skladatele dostali svolení od jeho přímého potomka, 
pana Antonína Dvořáka III. Terra musica zaznamenala jejich vystoupení na 
mezinárodním hudebním festivalu Dvořákova Olomouc a především jejich premiéru 
na Pražském jaru, kde kritika ocenila sehraný a bohatě nuancovaný zvuk kvarteta. 
Vstupné: 250 Kč / KPH 150 Kč 



 

 

 16 

8. 12. 2018 v 19:00 hodin / Fabrika 

ČESKÁ MŠE VÁNOČNÍ  

Známé vánoční koledy v úpravách Jaroslava Krčka 

 

Sólisté: 

soprán Hana Medková, alt Markéta Štefaniková, tenor Václav Boštík, bas Michal 
Tetur 

Spojené pěvecké sbory: 

DALIBOR Svitavy, sbormistryně Miroslava Ducháčková 
IUVENTUS Svitavy, sbormistryně Věra Burešová 
BENDL Česká Třebová, sbormistr Josef Menšík 
Smíšený sbor JITRO Hradec Králové, sbormistr Jan Fajfr 
Symfonický orchestr Konzervatoře Pardubice, dirigent Tomáš Židek 
Koncert řídí Dana Ludvíčková, Vstupné: 250,- Kč (členové KPH: 150,- Kč) 

18. 12. 2018 v 19:00 hodin / Fabrika 

Vánoční koncert Eva Urbanová + Barocco sempre giovane 

Koncert světoznámé sopranistky Evy Urbanové a komorního souboru Barocco 
sempre giovane ve Svitavách. Díky fascinujícímu jevištnímu výrazu a zvučnému 
hlasu se Eva Urbanová stala první dámou české operní scény. Již bezmála dvacet 
let patří k největším hvězdám pražského Národního divadla a sklízí ovace i v 
zahraničí. Vstupné: 500 Kč / KPH 400 Kč 

 
 V roce 2019 připravujeme: 

3. 1. 2019 v 19:00 hodin / Ottendorferův dům 

Moravské klavírní trio – Novoroční koncert 

Moravské klavírní trio se objevuje na naší koncertní scéně od roku 1997, kdy 
vzniklo z iniciativy členů Státní filharmonie Brno - vedoucího skupiny II.houslí Jiřího 
Jahody a violoncellisty Rudolfa Mrazíka, kteří přizvali ke spolupráci pianistku Janu 
Ryšánkovou. Hned v následujícím roce se soubor úspěšně prezentoval na soutěži 
v italském Vercelli. V roce 1999 usedl k violoncellovému pultu Miroslav Zicha, 
profesor brněnské konzervatoře a Janáčkovy akademie múzických umění v Brně. 
Nepřehlédnutelnou činností souboru je je též spolupráce tria s operními sólisty 
všech hlasových kategorií. Vstupné: 250 Kč / KPH 150 Kč 

19. 3. 2019 v 19:00 hodin / Fabrika 



 

 

 17 

Pražský komorní balet 

„Chvilka POEzie“ s Pražským komorním baletem 

 

Program: Prolínání (hudba: Iva Bittová, Henry Vega, choreografie: Lukáš Timulák) 

Důvěrná místa (hudba: Leoš Janáček, choreografie: Samuel Delvaux) 

Chvilka POEzie (hudba: Jaroslav Ježek, Bedřich Nikodém, choreografie: Marek 
Svobodník) 

Pražský komorní balet je největší český nezávislý profesionální taneční soubor. 
Počátky sahají do roku 1964, kdy Luboš Ogoun, Pavel Šmok a Vladimír Vašut 
zakládají původní Studio Balet Praha. Na ideu Baletu Praha navazuje choreograf 
Pavel Šmok v roce 1975 a zakládá Pražský komorní balet. Vznik tohoto souboru 
znamenal velký zlom ve vývoji tehdy ještě československého baletu. Za téměř půl 
století úspěšné činnosti a umělecké tvorby soubor prošel cílevědomým a úspěšným 
vývojem, stal se významným reprezentantem tanečního umění České republiky a 
hlavního města Prahy v zahraničí. Vstupné: 300 Kč / KPH 200 Kč 

4. 4. 2019 v 19:00hodin / Trám 

Vladislav Bláha, kytara & Zuzana Lapčíková, cimbál 

Duo se svojí originalitou zvukově i repertoárově vymyká tradičním nástrojovým 
seskupením. Během krátké doby duo získalo pozornost publika i předních českých 
skladatelů jako jsou například Miloš Štědroň, Antonín Tučapský, Milan Tesař a Jan 
Meisl, kteří pro duo napsali své skladby, někteří další, své skladby pro duo v 
současnosti tvoří. Je to zejména atraktivní a dramatický způsob hudební 
komunikace s publikem v žánrově pestrých a zajímavých skladbách, co duu 
napomáhá vytvořit vřelé přijímání hudby publikem všech generací. Vstupné: 250 Kč 
/ KPH 150 Kč 

30. 4. 2019 v 19 hodin / Fabrika 

Kristina Fialová, viola a Jitka Čechová, klavír 

Kristina Fialová je odbornou kritikou oceňována především za dokonalou techniku, 
ohnivý temperament a sofistikované hudební cítění. Po získání titulu absolutního 
vítěze na mezinárodní soutěži Michala Spisaka v polských Katovicích v roce 2013 
se mladé violistce otevřely cesty nejen na přední evropská pódia. 
Jitka Čechová je uznávaná česká klavíristka a členka Smetanova tria.Po 
absolutoriu hry na klavír na pražské konzervatoři u Jana Novotného studovala dále 
na pražské AMU u profesora Petera Toperczera. Patří mezi nejvýraznější české 
mladé klavíristy současnosti, mimo jiné je také známa jakožto propagátorka a 
samozřejmě i vynikající interpretka klavírního díla Bedřicha Smetany, Jehož 
kompletní klavírní dílo nahrála pro vydavatelství Supraphon. Vstupné: 250 Kč / KPH 
150 Kč 



 

 

 18 

 



 

 

 19 

22. 5 .2019 v 19 hodin / Fabrika 

Litomyšlský symfonický orchestr 

LSO je těleso působící v Litomyšli více než 100let. Věnuje se interpretaci vážné 
hudby a pod svými křídly sjednocuje amatérské i profesionální hudebníky všech 
věkových skupin, působících napříč obory lidské činnosti, od učitelů hudby, přes 
odborníky technických oborů, po lékaře, či studenty pedagogiky. Spojujícím 
jmenovatelem a důvodem, proč se tito lidé pravidelně setkávají, je právě láska k 
hudbě. Vstupné: 250 Kč / KPH 150 Kč 

 

h) Pořady pro děti v divadle Trám 

Od září do května vždy v jednu neděli pořádáme pro děti divadelní představení v 
divadle Trám. Pohádky zde hrají profesionální i amatérské soubory. Průměrná 
návštěvnost na jedno představení je 45 diváků.  Pohádky se hrají v Trámu a v létě 
v Parku Jana Palacha. 
 
Pohádkové neděle v roce 2018: 
21. ledna: Buchty a loutky Praha (Tři malá prasátka) 
4. února: Divadlo B Praha (Malý pán) 
18. února: Divadlo Polárka Brno (Pohádky 1000 + 1 noc) 
4. března: Studio dellarte České Budějovice (Sněhurka a 7 trpaslíků) 
25. března: Divadlo Toy Machine Praha (Pinocchio)  
22. dubna: J. Bílek (Zlatovláska) 
30. září: JAMU Brno (Takové domácí divadlo) 
14. října: Teatr Pavla Šmída (Větrná pohádka) 
21. října: DAMU Praha (Slovobraz) 
11. listopadu: JAMU Brno (Malá mrtvá zvířátka) 
25. listopadu: DAMU Praha (Dlouhý, široký a bystrozraký) 
2. prosince: Teatr Pavla Šmída (Zpátky do Betléma) 
16. prosince: Divadlo Bořivoj Praha (Vánoční hra) 
 

i) Koncerty 

V roce 2018 jsme uspořádali mnoho koncertů rockové, folkové, klasické a populární 
hudby ve Fabrice Svitavy, Ottendorferově domě, klubu Tyjátr, na náměstí, v parku 
atd. 
Účinkující: Pískomil se vrací, Moravské klavírní trio, Malina brothers, Czech virtuosi 
a Josef Špaček, Szidi Tobias a Band, Kristina Marková Stepasjuková, DO Astra 
Svitavy, Trialog III., Michal Horák, Bran, Olympic, Duo Mussette, Melda a spol., 
Vladimír Merta, Fragile, Pražská jidiš kapela, Jan Keller a Matyáš Keller, Svitavská 
dvanáctka, Poutníci, Jan Rokyta a Liselotte Rokyta, Jazzové combo Petra Jeníčka, 
Jarda Gang, The Dozing Brothers, Oops, Čechomor, Do větru, Lukáš Vondráček, 
Vanua 2, Znouzectnost, Megaphone, Black Mercury, Hodiny, Tony Ducháček a 
Garage, Helemese, Pekaros, Adéla Václavová a Petr Kurečka, Petr Lüftner, 
ntropie, Payanoia, MDH Nový Jičín, Sobuláci ze Sobůlek, Michal Hrůza, Větry 
z jihu, SBB (Svitavský bigband), Cimbálová muzika Aleše Smutného se zpěvákem 
Karlem Hegnerem, Invisible trio, Judith Nijland a Libor Šmoldas, Lidová muzika 



 

 

 20 

Frgál, Lucie Redlová a Garde, Janko Kulich a Kolegium, Dick O Brass, Green 
Smatroll, Vložte kočku, První hoře, Bombarďák, Žesťový soubor ZUŠ, František 
Černý a Lukáš Moravec, PS Dalibor, Vojtěch Poštulka, Syfon, Točkolotoč, 4TET, 
Pavel Zeman, Dvořákovo klavírní kvarteto, Lucky band, XIII. Století, Výsměch?, 
Steelhatte Company, Miroslav Paleček, Richard Pogoda, Paraplet, Dechový kvintet 
svitavských muzikantů, Monty, Janek Ledecký, Eva Urbanová, Kdokolif, Svitavy 
ukulele ensemble, Fly Fish…a další 
 
Plánujeme v roce 2019:  
Michal Prokopa a Framus Five, Trdlo, Trombenik, Jiří Kolbaba, Tomáš Sýkora, 
Tomík na cestách, Pavel Fuchs – Expedice Safari, Mirka Miškechová, Vladivojna 
La Chia 4Trio, Vintage Wine, Pražský komorní balet, Midi Lidi, Hello Marcel, DS 
Šembera – Tři mušketýři, Jožka Černý, Zdeněk Izer, Petra Janů, Radůza, Divadlo 
Josefa Kajetána Tyla – Sweeney Todd, Blanka Šrůmová a Jan sahara Hedl, 
Divadlo Petra Bezruče – Škola základ života, Epydemye, Kristina Fialová a Jitka 
Čechová, Rudy Linka, Karel Plíhal, Lokálka, festival Hřebečský slunovrat ( Jelen, 
BSP, Sto zvířat, Pekař, Oops, Cookies, Martin Hrdinka, Mňága a Žďorp, Ozzy 
Osbourne revival), Divadlo Járy Cimrmana – Záskok, Pivní slavnosti (Olga 
Lounová, Benjamings Clan, Circus Brothers, Kopjam, The Kredenc, Sabrage), 
Kolegium litomyšlských filharmoniků, Eliška Lüftnerová, Petr Lüftner, Láďa Latka 
Trio, Ondra Kučera, Slza, S.U.E., Malý lidový soubor MLS Plzeň, schodiště, The 
Plastic People Of The Universe – New Generation, Hradišťan, Pavlína Jíšová, 
Pokáč ... a další 
 
 

j) Podpora amatérů  

SKS zřizuje a podporuje tyto soubory: 
Všechny dechové orchestry ve Svitavách, dětské pěvecké sbory, PS Dalibor, 
divadlo Céčko, divadelní spolek Zaklep, Docela Malé divadlo, kapely: Točkolotoč, 
Do větru, The Dozing Brothers, Moka Band, Last Prezence, Stopangin,a další…, 
ochotnický spolek ZAKLEP, filmové a fotografické kluby, výtvarníky a další. 
 
Od roku 2008 zkoušely hudební skupiny v prostorách v budově, která patří Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech majetkoprávních na ulici Marie Kudeříkové 3. Úřad 
pronajal SKS volné prostory jako zkušebny pro amatérské kapely. SKS hradilo 
náklady spojené s elektřinou a pomáhá souborům se zapůjčením nástrojů a 
zvukové aparatury, s propagací, technickým zabezpečením vystoupení i jinak. 
Kapely hradily formou nájmu část nákladů  
na energie. 
V roce 2014 došlo k církevní restituci budovy na ulici Marušky Kudeříkové 3 a 
kapely  
se přemístily od 1. srpna 2014 do objektu na ulici Průmyslová 2. Zde se kapely 
podílí částečně na nájmu, který SKS hradí soukromému vlastníku objektu – firmě 
Svitavská spol. s.r.o. 
 
Přehled amatérských kapel a souborů: 
Kapely – Do větru, Rostislav Foret, MY, Sněžná slepota, Točkolotoč, Kowalski, Last 
Prezence, Stopangin, The Dozing Brothers, Suchá dáseň, Pavla Boučková, 
Z Band, Generace, DevyB and Marx on Mars, Dan Temňák, Moka band, Pekaros, 



 

 

 21 

SBB – Svitavský Bigband.  Svitavské kapely vystupují v alternativním klubu Tyjátr, 
na náměstí Míru, v parku Jana Palacha 
a pravidelně účinkují na tradiční prosincové akci Vánoční bigbít.  
 
Dechové orchestry – Svitavská dvanáctka, Astra Svitavy, Jarda Gang, Dětský 
dechový orchestr ZUŠ Svitavy: Svitavská dvanáctka slavila v roce 2013 
slavnostním koncertem 30 let od založení kapely! Svitavské dechové orchestry 
pořádají pravidelně vždy jednou za měsíc ve Fabrice pořady Na muzice ve Fabrice 
– od října do dubna. V létě hrají na promenádních koncertech v Parku Jana 
Palacha a pořádají spolu se Střediskem kulturních služeb Slavnost dechových 
hudeb den před Poutí ke svatému Jiljí na náměstí Míru. V roce 2018 to byl  
26. ročník.  
 
Pěvecké sbory: 
Pěvecké sdružení Dalibor. Dalibor pořádá každým rokem ve Fabrice ples a 
Vánoční koncerty. 
Pěvecký sbor Iuventus 
Pěvecký sbor Svitavánek 
Dětský pěvecký sbor Svitaváček 
Pěvecký sbor Červánek 
Pěvecké sbory pravidelně vystupují během celého roku a pořádají vždy jednou za 
dva roky Festival amatérských pěveckých sborů: FAPS. V roce 2018 pořádáme již 
13. ročník!  
 
Divadelní soubory 
Docela malé divadlo Svitavy (divadlo DOMA), Dramatická školička Svitavy, Zaklep, 
Céčko 
 
Mažoretky při ZŠ Lačnov 
 
Dechové orchestry – Svitavská dvanáctka, Astra Svitavy, Jarda Gang, Dětský 
dechový orchestr ZUŠ Svitavy. Svitavské dechové orchestry pořádají pravidelně 
vždy jednou za měsíc ve Fabrice pořady Na muzice ve Fabrice – od října do dubna. 
V létě hrají na promenádních koncertech v Parku Jana Palacha a pořádají spolu se 
Střediskem kulturních služeb Slavnost dechových hudeb den před Poutí ke 
svatému Jiljí na náměstí Míru. V roce 2017 to byl 25. ročník. Ve Fabrice pořádají 
každý rok ples dechovek – v roce 2017 už osmnáctý! 
 
Country taneční klub Modrá růže zkouší ve Fabrice pravidelně od září 2011.   
Fotoklub Svitavy se pravidelně schází ve Fabrice Svitavy  
Klub filatelistů Svitavy se nepravidelně schází ve Fabrice Svitavy od ledna 2013    
Filmaři mladé seskupení se formuje na gymnáziu a bývalí absolventi školy pořádají 
již pátým rokem vždy v Tyjátru a nově i v kině Vesmír festival Svitavská klapka.  
 
V Trámu zkouší všechny divadelní soubory včetně Dramatické školičky. 
Pěvecké sbory využívají dle potřeby koncertní sál Ottendorferova domu a sál 
Fabriky Svitavy.  
 

k) DOcela MAlé divadlo Svitavy (divadlo DOMA) 



 

 

 22 

                  
Vedoucí souboru: PaedDr. Radomila Oblouková 
DOcela MAlé divadlo (DOMA) – studentský divadelní soubor, který vznikl v roce 

1994 při 
Gymnáziu ve Svitavách, od roku 2006 je zřizovatelem divadla Středisko kulturních 

služeb Svitavy. Soubor DOMA je svitavský divadelní soubor, který dlouhodobě 
(25 let) „vychovává“ děti i studenty a současně funguje na bázi dětského a 
studentského divadla, které je vedeno amatérsky, tedy „neprofesionálním“ 
vedoucím. Navazuje tak na činnost významné svitavské osobnosti, paní prof. 
Marie Votavové. 

Divadlo DOMA má 25–30 členů ve věku 12 – 26 let. Děti a studenti pracují ve dvou 
skupinách, skupiny se scházejí odděleně, nebo při společných projektech 
současně, a to 1x až 3x týdně (v divadle Trám, v Nadačním domě J. Plívy, 
v Ottendorferově domě nebo v literární učebně gymnázia), každá skupina má 
vlastní program a realizuje konkrétní divadelní představení. Společně pak 
členové divadla DOMA připravují program k regionálním kulturním akcím: např. 
Hledání hvězdy Davidovy, Noc v muzeu, představení pro Speciální školu ve 
Svitavách a organizačně pomáhají se zajišťováním všech pořadů divadla 
DOMA.  

Od roku 2011 soubor DOMA hraje svá představení i v esperantu – tak prezentuje i 
propaguje 

českou kulturu na mezinárodních setkáních pro stovky diváků z desítek zemí světa. 
Několikrát byl soubor pozván s kulturním programem na nejprestižnější 
esperantskou akci, a to světový kongres – na Island (2012), do Slovenské 
republiky (2016) a do Jižní Koreje (2017) 

Program divadla  DOMA 
 
 
1. Soubor dětí ve věku 12–14 let 
 
- Příprava filmového scénáře s názvem Klíče 
- Natáčení filmu Klíče, děti souboru v roli spoluscénáristů, asistentů režie, 

kameramanů, herců 
- Příprava a realizace dabingu v esperantu 
- Převedení esperantské verze do českého jazyka 
- Finální úprava filmu Klíče 
- Příprava filmového materiálu pro mezinárodní soutěž hraného dětského filmu 

v esperantu, a  
   to v Číně – Teo kaj amo 2019 
-Příprava filmového materiálu pro amatérskou soutěž určenou dětským hercům, 
  kameramanům, asistentům režie... v Uničově 
 
-Příprava a realizace výstavy v Klubu esperantů s názvem Divadlo DOMA a 

esperanto 
 

-Příprava a realizace představení pro děti ZŠ i víceletého gymnázia – scény 
z pohádky Mrazík, únor – červen 2018; scénická příprava divadelní hry Hrátky 
s čertem, listopad -prosinec 2018 

 

2. Soubor studentů a absolventů gymnázia, 16 – 30 let 



 

 

 23 

 
- Ze života hmyzu – derniéra představení pro veřejnost 
- Příprava a realizace představení Zlatá šedesátá 
- Příprava scénáře knihy Terryho Pratcheta Maškaráda 
- Fantaskní a realistické prvky scénáře 
- Hudební a taneční složky scénáře 
- Režijní koncepce, příprava představení Maškaráda 
 
3. Společné projekty 2018 
 
Noc v muzeu 2018  
Tajuplná prohlídka Ottendorferovy knihovny - 1.6. 2018 (20:00, 22:00) 

Komentovaná prohlídku Ottendorferovy knihovny - návštěvníci se vrátili v čase 
do 1. června roku 1968 (období naděje, radosti, očekávání). Noční prohlídka 
Ottendorferova domu byla spojena s pohádkovými příběhy, tajuplnou podzemní 
cestou, strašidlem Kuli a s představením Zlatá šedesátá  a písničkami Semaforu 
či Marty Kubišové. Slavnosti se zúčastnila vládní delegace, skupina „hippies“ či 
místní skauti a pionýři. 



 

 

 24 

Výročí křištálové noci – 12.11.2018 
Slavnostní odhalení pamětní desky k výročí vypálení svitavské synagogy 
Divadlo DOMA spolu s vedoucí R. Obloukovou, iniciátorkou ukládání tzv. 

Stolpersteinů ve Svitavách, se spolupodílelo na slavnostním aktu odhalení 
pamětní desky vypálené synagogy a připomenutí počátku holocaustu ve městě.   

 
 Webové stránky divadla DOMA: www.divadlodoma.g6.cz 
 

https://www.youtube.com/watch?v=ZdAJ69wD2ac 
 

Ve Svitavách 23. 2. 2018 zapsala:                    PaedDr. Radomila Oblouková                                                                                                          
.                                                                                              vedoucí divadla DOMA 
         

 
 

l) Hudební kavárna – Malá scéna SKS 

 
V roce 2005 jsme rozšířili kulturní nabídku o pravidelné hudební večery 
v kinokavárně Galaxie. Vždy dva pátky v měsíci zde od února 2005 probíhaly 
koncerty a improvizace všech možných hudebních žánrů: jazz, blues, folk a další. 
Představovali se zde muzikanti nejen ze Svitav, nejen z České republiky, ale 
z celého světa... 
Probíhaly zde jam sessiony i řádné koncerty. 
Od února 2007 probíhal v kinokavárně pravidelný cyklus koncertů Jazz do regionů. 
V roce 2009 jsme jazzové koncerty přestěhovali z kinokavárny do Fabriky. Hraje se 
ve velkém sále se stolovou úpravou při svíčkách, což prospělo muzice a zvýšila se 
návštěvnost koncertů. 
Od října 2011 – vznikem alternativního klubu Tyjátr – se pořádá část koncertů zde.  
Větší rockové i jiné koncerty pořádáme nadále ve Fabrice. 
Od prosince 2012 jsme všechny jazzové a jiné menšinové hudební žánry 
přestěhovali do Tyjátru. 
– koncerty jsme nazvali Malá hudební scéna SKS (Externí koncerty SKS) 
 
Program Hudební kavárny v roce 2018 (externí koncerty SKS):  
22. 1.  Malina Brothers 
22. 2.  Trialog III. 
23. 2.  S.U.E. (koncert po slavnostní premiéře filmu Planeta Česko) 
17. 3.  Irský večírek s kapelou Bran 
 
28. 3.  Vladimír Merta – Ondřej Fencl – Sean Barry 
17. 4.  Pražská jidiš kapela (Koncert v rámci akce Hledání hvězdy Davidovy) 
28. 4.  Oblastní kolo Porty 
28. 4.  Poutníci 
24. 5.  VI. Jazzová jízda (Jazzové combo Petra Jeníčka) 
15. 6.  Oops (Koncert v rámci derniéry představení „Všichni jsme si...“ souboru 
Naopak) 
27. 9.  Judith Ninjland a Libor Šmolda – Songs of Wes 

http://www.divadlodoma.g6.cz/
https://www.youtube.com/watch?v=ZdAJ69wD2ac
https://www.youtube.com/watch?v=ZdAJ69wD2ac


 

 

 25 

5. 10.  Vložte kočku, První hoře 
9. 11.  Výsměch? XIII. Století 
16. – 17. 11. Podzimní setkání divadel (Promítání, koncert skupiny Točkolotoč...) 
6. 12.  Monty – Potichu 
 
Externí koncert SKS v klubu Tyjátr dávají prostor menšinovým žánrům, 
profesionálním  
i amatérským muzikantům! 
 
 

m) Alternativní klub Tyjátr 

Nový klub se otevřel na místě bývalé kinokavárny Galaxie – byla v provozu od roku 
1990 do června 2011. Nový prostor se opticky zvětšil, získal moderní tvář – 
kombinací černé  
a červené barvy na zdech. Původní pásy světel se opět staly pásy filmovými a 
připomněly další z možností klubu promítání filmů. Přesazený bar se přiblížil 
návštěvníkům. 
Klub byl otevřen 1. října 2011. Program: kapely, besedy, setkání, improvizace, 
hudební pořady, filmový klub. Otevřený prostor pro alternativní kulturu přístupný 
všem. Právě takový by nový klub ve Svitavách měl být. Navazuje na dobré skutky, 
které jsme konali v bývalé kinokavárně Galaxie. Akce škol, dobrovolníků, charity 
atd. – to vše se zde koná bez požadavků na pronájem.  
SKS zde pořádá koncerty i další akce na své náklady. V roce 2018 jsme zde 
uspořádali již posedmé oblastní kolo Porty. Dramaturgie klubu je svobodná. Klub 
nabízí prostor pro nejširší kulturní a společenské aktivity ve městě – koncerty 
místních kapel, besedy přednášky, promítání amatérských filmů, recitace… 
 
 

n) Rozpočet SKS v roce 2018 

 
Schválený rozpočet na rok 2018 byl během roku upraven rozpočtovými opatřeními 

o celkovou částku 869 tis. Kč z těchto zdrojů:  
1. Ministerstvo kultury ČR 
 
- dotace na Krajské postupové přehlídky Svitavský Fanda, Svitavský dýchánek a 

Amatérský film        46 tis. Kč 
- dotace na FAPS       15 tis. Kč 
celkem        61 tis. Kč 
 
2. Pardubický kraj 
 
- dotace na oblastní kolo Porty       10 tis. Kč 
- dotace na setkání divadelníků POSED     15 tis. Kč 
- dotace na FAPS       20 tis. Kč 
- dotace na Prázdniny v parku       15 tis. Kč 
- dotace na Krajské postupové přehlídky Svitavský Fanda, Svitavský  
  dýchánek a Amatérský film       50 tis. Kč 
- dotace na Národní soutěž a přehlídku fotografií    20 tis. Kč 



 

 

 26 

- dotace na Dětskou scénu       70 tis. Kč 
celkem        200 tis. 

Kč 
 
3. Zřizovatel 
- oslavy 100 let republiky       220 tis. Kč 
 
3. Ostatní 
- Teritoriální pakt zaměstnanosti – příspěvek na pracovní místo  22 tis. Kč 
- dotace EU projekt Oživení historie měst Svitavy a Strzelin  337 tis. Kč 
- sponzorské dary       29 tis. Kč 
celkem        388 tis. 

Kč 
 
Úprava rozpočtu celkem       869 tis. Kč 
 
 
 
Celkové výnosy za rok 2018 včetně  příspěvku od MÚ Svitavy  činí 24 654 539,74 

Kč, což činí 112,2% ročního rozpočtu. Vlastní výnosy činí 7 679 716,44 Kč,  jsou 
splněny na 145,7%.  

Došlo k meziročnímu zvýšení vlastních výnosů o 1 602 tis. Kč. 
 
Celkové náklady za rok 2018 činí 24 642 106,25 Kč, jsou vyčerpány na 112,1 %.  
 
V některých položkách rozpočtu došlo k překročení plánovaných nákladů: 
- v položkách Ost. služby – kultura městská, půjčovné – překročení nákladů je 

kompenzováno vyššími výnosy v položkách Kulturní akce – městské a vstupné 
kino. 

 
V hlavní činnosti vznikla ztráta -53 132,26 Kč, v doplňkové činnosti byl vytvořen 

zisk ve výši 65 565,75 Kč.  Hospodářský výsledek  za rok 2018  je zisk 
12 433,49 Kč.  

 
Příspěvek od  MěÚ  Svitavy  na  rok  2018  byl  schválen  ve výši  14 336 tis. Kč,  

z toho  na  provoz 12 826 tis. Kč a na odpisy 1 510 tis. Kč. Během roku byl 
upraven o částku 869 tis. Kč.  

 
V oblasti investic byly schváleny tyto akce: pořízení 3D technologie do kina Vesmír, 

pořízení nového projektoru a ozvučení do letního kina, pořízení praktikáblového 
pódia do Fabriky, pořízení 2 ks LED displejů do Fabriky a do kina, světelné a 
zvukové techniky do Trámu. 

 
 

o) Projekt Oživení historie měst Svitavy a Strzelin 

8. prosince 2016 byl schválen projekt, který zavazuje dvě města k tomu, že se 
během dvou následujících let velmi sblíží a dobře poznají: české Svitavy a 
polský Strzelin. 

 Město Strzelin leží na hranici Krkonošsko – Jesenického podhůří, 37 kilometrů od 



 

 

 27 

Vratislavi. Protéká jim řeka Olawa. Zdejší žulový lom patří mezi největší 
v Evropě.  V současné době zde žije asi 13 000obyvatel. První písemná zmínka 
o městě pochází z 12. století. V polovině 18. století byl Strzelin centrem české 
nekatolické menšiny, vystěhovalců pro víru. 

Svitavy a Strzelin tedy spojuje historie spjatá s útěkem českých bratří do exilu. 
Mnoho evangelíků ze Svitavska uteklo do Strzelina, kde si zakoupili půdu. A tak 
kolem města Strzelin dodnes žijí jejich potomci, kteří si svou historii uvědomují a 
jsou na ni hrdi! Přetrvávají dávno založené vazby, na které nyní svitavští a 
strzelinští navazují! Proto přichází náš projekt. Projekt, který představí místní 
amatérskou kulturu obou měst. 

Projekt naplňuje myšlenku setkávání amatérů v oborech: hudba, divadlo, výtvarné 
umění. Setkávat se budou amatérští umělci (pěvecké sbory, žáci základních 
uměleckých škol, dechové orchestry, kapely, divadelníci, fotografové, výtvarní 
umělci) střídavě ve Svitavách a Strzelině. Setkávání a společná vystoupení 
pomohou k vzájemnému poznávání obou zemí. Součástí projektu je i materiální 
vybavení – zakoupili jsme nový klavír do Fabriky, nakoupili jsme nové košile a 
notové stojany pro naše dechové soubory. Přátelé ze Strzelina pořídili nové 
hudební nástroje, stejnokroje a notové stojany pro jejich orchestr. 

Tak nás čekají dva roky plné setkávání a společných chvil s velmi milými přáteli 
z polského města Strzelin – vzdáleného 162 kilometrů od nás, což jsou dvě 
hodiny autem. Těšme se. Budou to setkávání radostná a vzájemně obohacující! 

 
V roce 2018 proběhla tato společná setkání: 
 
20. dubna (Mezinárodní přehlídka dětských pěveckých sborů. Ze strzelina přijely 

soubory Triole a Kuropatnik.) 
 
25. dubna (Koncert mladých talentů aneb Setkání u klavíru. Jako hosté vystoupili 

žáci klavírního oboru strzelinské Hudební školy) 
 
19. května (Koncert žáků ZUŠ Svitavy ve Strzelině) 
 
4. – 5. srpna (Návštěva ze Strzelina: Strzelinska Orkiestra Deta pod vedením 

kapelníka Jozefa Stachowicze. Prohlídka města, pivovárku Na Kopečku, 
Vodárenského lesa a nedělní koncert v parku pro veřejnost) 

 
8. – 9. září (Cesta svitavského fotoklubu do Strzelina a výstava fotografií ve 

Strzelině.) 
 
27. října (Vernisáž výstavy polského fotografa Dariusze Stepiene) 
 
17. listopadu (Mladí polští recitátoři jako hosté Podzimního setkání divadel 

(POSED 2018) 
 
2. prosince (Adventní koncert žáků ZUŠ Strzelin a ZUŠ Svitavy v kostele 

Navštívení Panny Marie) 
 



 

 

 28 

2. Zaměstnanci SKS 

 
Přepočtený stav zaměstnanců SKS k 31. prosinci 2018 je 21. Fyzický stav činí 22 
zaměstnanců. Z toho jsou 2 osoby plně invalidní. Všichni zaměstnanci zajišťují 
provoz obou budov, které obhospodařujeme a zdárný průběh veškerých kulturních 
programů a skutků, které konáme; a to nejenom ve Fabrice, kině Vesmír, divadle 
Trám, Ottendorferově domě, na Zahradě muzea, ale i na náměstí Míru, v Parku 
Jana Palacha, v kostelech, a i jinde ve městě Svitavy. 
 
 



 

 

 29 

3. SKS – Správce Fabriky a areálu kina Vesmír Svitavy 

 
SKS je správcem Fabriky Svitavy a Areálu kina Vesmír. 
Důležitá změna v pronájmech v historii Fabriky Svitavy nastala 1. září 2013, kdy 
prostory restaurace byly pronajaty Střední integrované škole Moravská Třebová – 
obor kuchař, číšník. Od toho okamžiku se také výrazně zvedla úroveň nabízených 
služeb v restauraci!  
Oba bary vedle sálu byly odděleny od restaurace a mají svého nájemce. Také zde 
se zvedla úroveň služeb. 
 
Smlouvy SKS ve Fabrice Svitavy: 
Smlouvy o podnájmu: restaurace Fabrika Střední integrovaná škola, bary: 
SilentMark s Research a Development s. r. o., Krajská hospodářská komora, Martin 
Vondráček(nájemce Antikvariátu), Petr Horák (studio COMVISION CMS), Zdravotní 
pojišťovna Ministerstva vnitra ČR, T-Mobile – vysílač na střeše Fabriky, Mateřské 
centrum Krůček, Středisko sociálních služeb Salvia 
Smlouvy o výpůjčce: Městská knihovna ve Svitavách, LAXUS občanské sdružení 
Smlouvy o výpůjčce nevýlučné: Fotoklub Svitavy, Višva Nirmala Dharma, Svaz 
postižených civilizačními chorobami, Svaz neslyšících a nedoslýchavých, Církev 
bratrská, Klub českých turistů, Společnost pro lidi s mentálním postižením, 
Univerzita třetího věku, Bonanza Vendolí, SKP – CENTRUM Pardubice, Kardio 
klub Svitavy, Klub filatelistů Svitavy    
Ve Fabrice Svitavy sídlí Klub seniorů Svitavy.  
SKS pronajímá prostory Fabriky na plesy, lékařské semináře, vzdělávací kurzy, 
školení, přednášky, společenská setkání, kongresy, školní akademie, vystoupení 
žáků ZUŠ, komerční akce: veletrhy, prezentace, koncerty atd.  
Prostory Fabriky pravidelně využívají všechny neziskové organizace a spolky 
soustředěné ve Fabrice: učebny i velký sál. 
 
Aktivity na velkém sále Fabriky, které nepořádá SKS: 
 
Leden 
Krajský přebor základních a středních škol družstev šachu  
Burza zaměstnavatelů 
Ekonomický seminář 
Koncert Big Band Lanškroun , Dalibor + pěvecký sbor Lanškroun  
 
Únor 
Léčivé divadlo Gabriely Filippi : ANASTASIA 
Domov na rozcestí - ples 
Vystoupení ZUŠ 
Klub seniorů masopustní posezení  
MC Krůček - Zvířátkový karneval Ve Fabrice 
Sportovec roku 
 
Březen 
Michalova brnkačka  
Koncert ABDE a Reginald + Lety mimo  



 

 

 30 

MC Krůček - BAZÁREK 
Koncert skupiny Kollárovci 
Členská schůze klub seniorů 
 
Duben 
Aprílový ples 
Krajské kolo , jazzových souborů ZUŠ  
členská schůze kardioklub  
Agrární komora 
Screamers 
Vystoupení ZUŠ 
 
Květen 
Školní akademie 
ZŠ Svitavy Lačnov- Představení pro maminky a rodinu ke dni matek  
Talk show Ivo Šmoldas a Jana Rychterová  
zápis do MŠ 
Scarlett  
Oslava dne matek - senioři  
ZŠ Felberova - představení akademie 
 
Červen 
ZUŠ - XXIV. Večer Tance 
div představení pro školy div centrum Zlín 
Akademie Sokolovská 
TRSÁM, TRSÁŠ, TRSÁME 
ZŠ Riegrova - ukončení školního roku  
HITPOINT turnaj počítačových her a workshop 
 
 
Září 
Slavnostní zahájení SOU Svitavy 
Beseda s hercem Zbyňkem Fricem - senioři 
Přehlídka zaměstnavatelů pro OZP  
70. výročí obchodní Akademie 
 
Říjen 
MC Krůček - Bazárek  
50. let PS Dalibor  
Sběratelská burza všech oborů  
Veletrh sociálních služeb 
Senioři Gastro Show 
Divadlo Evy Hruškové a Jana Přeučila  -  knihovna 
Přebor Svitavských škol v šachu 
Burza škol  
Salvia - školení osobních asistentů 
MC Krůček Dýně se valí do Svitav 
 
Listopad 
Screamers 



 

 

 31 

Veselá Trojka 
Muzikál 
Šachový turnaj 
Scarlett : Vánoční vystoupení  
Divadlo Palace : Rodina je základ státu  
ZUŠ - představení  
Koncert - holky zlý kluky chtěj kapely HARLEJ 
Partička  
Divadlo : Manželský čtyřúhelník  
ZŠ Felberova- výchovný koncert 
Školení - hasiči pardubického kraje 
Základní organizace SPCCH -členská schůze 
 
 
Prosinec 
Vánoční večírek firmy Qanto  
MC Krůček - mikulášská nadílka  
Okresní přebor družstev základních škol v šachu  
Těšíme se na Ježíška -p. Petržela  
Hornový ansámbl + pěv. sbor ZUŠ  
Klub kardioklub  - členská schůze  
výjezdní zasedání Zastupitelstva pardubického kraje 
Salvia - Vánoční setkání seniorů a osaměle žijících  
Hitpoint 
Šachový turnaj 
Vánoční Bigbít  
 
 



 

 

 32 

V prostorách Fabriky Svitavy probíhá plesová sezóna. 
 
Přehled plesové sezóny 2018: 
 
13. 1.  2018 - Ples volejbalistů 
19. 1.  2018 - Gymnázium Svitavy 
20. 1.  2018 - Zálesácký ples 
26. 1.  2018 - Ples SOU Svitavy 
2. 2.    2018 -  Ples Gymplu Oktáva 
9. 2.    2018 -  Ples SZŠ Svitavy 
16. 2.  2018 - ples OA Svitavy 
17. 2.  2018 - Ples Qanto 
24. 2.  2018 - Ples Dalibor 
3. 3.    2018 – Svitavský ples 
16. 3. 2018 -  Ples Dechovek  
28. 4. 2018 - Aprílový ples 
 
Veřejné prostory Fabriky zároveň slouží jako výstavní plochy: prezentace 
svitavských fotografů a výtvarníků, příležitostné výstavy (výročí souborů, škol, 
podniků, benefiční koncerty atd.) Výstavy také probíhají v prostorách divadla Trám 
a v kině Vesmír. 
 
Pronajímáme i prostory kina Vesmír: 
22. dubna: Sraz Youtuberů 
22. června: Planeta Země 
30. září: sraz Youtuberů 
21. října: schůze Rybářů Svitavy 
22. října: Lejsková Eva 
2. prosince: TIME 4FUN 
9. prosince představení Westrock Svitavy 

 
 
 
 



 

 

 33 

4. Investice, opravy, údržba a rekonstrukce budov ve 
správě SKS 

 
 
3D technologie (389 620 Kč) 
Projektor a ozvučení letního kina (784 074 Kč) 
Praktikáblové pódium (191 686 Kč) 
Mixážní pult v Trámu (118 250 Kč) 
 
 
Drobnější opravy:  
 
Kino Vesmír:   výměna lampy projektoru (32 900 Kč) 
                          oprava pódia v Trámu (88 960 Kč) 
                          oprava sedadel v kině (43 880 Kč) 
 
Fabrika:          oprava podlahy (35 410 Kč) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 34 

5. Kalendář pořadů SKS leden 2018 – prosinec 2018 

 

LEDEN 

2.  KAPELA PÍSKOMIL SE VRACÍ 

11. POHÁDKA PRAHA: KOUZELNÉ KŘESADLO 

14. MORAVSKÉ KLAVÍRNI TRIO + HOSTÉ: NOVOROČNÍ KONCERT 

S PŘÍPITKEM 

21. DIVADLO BUCHTY A LOUTKY (PRAHA) - TŘI MALÁ PRASÁTKA 

22. HUDEBNÍ DIVADLO DĚTEM: POVÍDEJME SI DĚTI 

22. MALINA BROTHERS 

29. DIVADELNÍ SPOLEK KAŠPAR (Praha) – JIŘÍ SUCHÝ, JIŘÍ ŠLITR: 

      JONÁŠ A TINGL – TANGL (Divadelní abonentní cyklus) 

30. CZECH VIRTUOSI A JOSEF ŠPAČEK 

 

ÚNOR 

4. DIVADLO B PRAHA: MALÝ PÁN 

5. STUDIO DELL´ARTE České Budějovice: O ZVĚDAVÉM SLŮNĚTI 

5. SZIDI TOBIAS & BAND 

7. KRISTINA MARKOVÁ STEPASJUKOVÁ 

11. NA MUZICE VE FABRICE ANEB TANČÍME S DECHOVKOU 

13. JIŘÍ KOLBABA: BALI – MŮJ DRUHÝ DOMOV 

18. DIVADLO POLÁRKA: POHÁDKY 1000+1 NOCI 

22. HUDEBNÍ DIVADLO DĚTEM: POVÍDEJME SI DĚTI 

22. TRIALOG III. 

23. PLANETA ČESKO 

23. Koncert kapely S.U.E. 

26. SPORTOVEC ROKU 2017 (Svitavy) 

        V rámci programu vystoupil písničkář Michal Horák. 

 

BŘEZEN 

3. V. večer MAC 

     Divadlo IDDQD (Praha): GOON: Krvavá pomsta kapela HMYZZ 



 

 

 35 

4. DIVADLO KALICH – JOHN MURRELL: BOŽSKÁ SARAH 

    (Divadelní abonentní cyklus Jaro 2018) 

4. Studio Dellárte České Budějovice: Sněhurka a 7 trpaslíků 

5. MIROSLAV DONUTIL: PTEJTE SE MĚ, NA CO CHCETE... 

8. DS E. VOJANA (BRNĚNEC) - ERIC – EMMANUEL SCHMITT: MANŽELSKÉ 

VRAŽDĚNÍ  

10. Taneční večer pro páry – pro začátečníky, mírně pokročilé a pokročilé. 

17. IRSKÝ VEČÍREK S KAPELOU BRAN (Externí koncert SKS) 

21. OLYMPIC - ,, PERMANENTNÍ TOUR 2018 '' 

23. 19. Ples svitavských dechovek a harmonikářů 

25. Divadlo Toy Machine Pečky: Pinocchio 

27. Alena Kubínová Hradec Králové: Ostrov aneb Když nemůžeš usnout 

27. Pražský komorní balet: Fenomén Šmok 

28. VELIKONOCE VE SVITAVÁCH (Duo mussette, Melda a spol) 

28. VLADIMÍR MERTA + ONDŘEJ FENCL + SEAN BARRY 

 

DUBEN  

3. Fragile & Soňa Norisová (SK) 

6. - 7. Svitavský Fanda 

12. - 14. Svitavský Dýchánek 

17. Pražská jidiš kapela – Di Prager Yidishe Kapelye 

19. Jan Keller & Matyáš Keller (koncert KPH) 

20. Mezinárodní přehlídka dětských pěveckých sborů 

20. - 21. FAPS: 14. ročník Festivalu Amatérských Pěveckých Sborů 

22. Jan Bílek, Hradec Králové: Zlatovláska 

25. 5. SETKÁNÍ U KLAVÍRU – Koncert mladých talentů 

27. Český videosalon 2018 

27. NA MUZICE VE FABRICE aneb Tančíme s dechovkou 

28. Oblastní kolo Porty  

28. Poutníci (Brno) 

 

KVĚTEN 

7. HaDivadlo (Brno) - Anton Pavlovič Čechov: STRÝČEK VÁŇA 

(Divadelní abonentní cyklus Jaro 2018) 



 

 

 36 

11. - 13. 38. ROČNÍK NÁRODNÍ SOUTĚŽE A VÝSTAVY AMATÉRSKÉ 

FOTOGRAFIE 2018 

16. Jan Rokyta / cimbál, Liselotte Rokyta / Panova flétna (Stoletá elegance) 

Koncert KPH 

19. 15. setkání harmonikářů a heligonkářů z celé republiky 

20. REVERZNÍ DVEŘE – MLUVÍCÍ HLAVA (Divadlo Trám) 

21. Městské divadlo Mladá Boleslav - Alessandro Baricco: NOVECENTO (1900) 

       (Divadelní abonentní cyklus Jaro 2018) 

24. VI. JAZZOVÁ JÍZDA – Jazzové combo Petra Jeníčka (ZUŠ SVITAVY) 

25. 10 LET FABRIKY 

Jarda Gang, The Dozing Brothers, Oops, Vojta Vrtek: žonglér, komediant, klaun a 

kejklíř 

25. ČECHOMOR KOOPERATIVA TOUR 2018, Host: Martina Pártlová 

26. Den rododendronů + Voříškijáda - 11. Den se Záchrannou stanicí zvířat Zelené 

Vendolí 

Jazzové combo Petra Jeníčka a Do větru. 

26. VI. večer MAC – Malý abonentní cyklus: soubor VTAHU (SVČ Lužánky Brno): 

Návrat nežádoucí, kapela Dirty Sanchez 

 

 

ČERVEN  

6. Lukáš Vondráček – Mimořádný koncert světové klavírní hvězdy 

     Jako hosté vystoupí: Larry Weng (USA), Kana Okada (Japonsko) 

6. Večer pod lucernou s….historikem prof. Jiřím Kocianem 

8. - 14. DĚTSKÁ SCÉNA 2018–47. celostátní přehlídka dětského divadla a 47. 

celostátní        

        přehlídka dětských recitátorů 

13. Divadlo Kalich (Praha) - John Murrell: BOŽSKÁ SARAH 

15. Soubor Naopak: Všichni jsme si… - DERNIÉRA 

19. Divadlo Járy Cimrmana – Cimrman / Smoljak / Svěrák: AFRIKA aneb Češi mezi 

lidožravci 

24. Promenádní koncert v parku Jana Palacha 

 Zahraje Žákovský dechový orchestr Pivoňka ze ZUŠ Svitavy a Jarda Gang pod 

vedením       



 

 

 37 

 Jaroslava Dvořáka 

 

ČERVENEC  

2. Park Jana Palacha: Pohádky v parku: Park Jana Palacha: Pohádky v Parku: 

Bílkovo kratochvilné divadlo (Sůl nad zlato, Staré pohádky české) 

8. Park Jana Palacha: Promenádní koncert  

    DO Astra Svitavy pod vedením kapelníka Pavla Pospíšila 

14. Náměstí Míru – Pivní slavnosti a výstava historických vozidel 

      Vanua 2, Znouzectnost, Black Mercury, Garage and Tony Ducháček, Hodiny,      

      Megaphone a Nil. 

15. Park Jana Palacha: Pohádky v Parku 

       Dřevěné divadlo Jana Hrubce: O princi z knížky, Aladinova kouzelná lampa 

22. Park Jana Palacha: Promenádní koncert 

        Boskovická kapela pod vedením kapelníka Zdeňka Jindry 

29. Park Jana Palacha: Pohádky v Parku 

      Jarmila Vlčková, Divadlo U Staré herečky: Šípková Růženka, O líné Liduně a 

třech přadlenách 

 

SRPEN  

5. Park Jana Palacha: Promenádní koncert 

       Strzelinska Orkiestra Deta z polského Strzelina 

11. Park Jana Palacha: PÍSNIČKÁŘI V PARKU – Pekaros, Adéla Václavová a Petr 

Kurečka, Petr Lüftner 

12. Park Jana Palacha: Pohádky v Parku 

      Hudební pohádky Aleny Kubínové: Španělské pohádky, Zpívající koťata 

19. Park Jana Palacha: Promenádní koncert 

       DO Svitavská Dvanáctka pod vedením Romana Kalvody 

26. Park Jana Palacha: Pohádky v Parku 

      Miroslav Los, Divadlo Na cestě: Čert a Káča, Princezna na hrášku 

27. Venkovní terasa restaurace Pod hodinami: Entropie (Svitavy) 

       Koncert v rámci Řezbářského memoriálu Aloise Petruse 

29. Venkovní terasa restaurace Pod hodinami: Michal Horák 

      Koncert v rámci Řezbářského memoriálu Aloise Petruse 

 



 

 

 38 

ZÁŘÍ 

1. Divadlo Trám, Svitavy: PAYANOIA 

    Koncert v rámci Řezbářského memoriálu Aloise Petruse 

1. / So / 13:00 / dolní část náměstí: 26. SLAVNOST DECHOVÝCH HUDEB 

    Mažoretky při ZŠ Lačnov, Pivoňka ZUŠ + Jarda Gang, DH Astra, MDH Nový 

Jičín 

    Sobuláci ze Sobůlek, DO Svitavská dvanáctka 

2. Náměstí: POUŤ KE SVATÉMU JILJÍ 

     Historický program s jarmarkem a dobovým koloritem věnovaným 100. výročí 

založení        

      Československé republiky. 

      Dolní část náměstí od 10:00 do 16:00: Cimbálová muzika Aleše Smutného se 

zpěvákem    

      Karlem Hegnerem + SBB (Svitavský BigBand) 

2. kostel sv. Jiljí: INVISIBLE TRIO 

8. ČIPERKOVÉ – Nejpopulárnější dětská kapela v ČR. 

17. LADISLAV ZIBURA: 40 DNÍ PĚŠKY DO JERUZALÉMA – Cestovatelská 

projekce / stand-up 

22. MALÝ ABONENTNÍ CYKLUS 

      JakKdo (ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř): Asi jsme špatně odbočili... 

      KALD DAMU: J+M 

      Kapela: Antitalent 

27. SONGS OF WES – JUDITH NIJLAND & LIBOR ŠMOLDAS (NL/CZ) 

29. SVATOVÁCLAVSKÝ VINNÝ KOŠT – Tradiční slavnost vína a dobré nálady 

      Lidová muzika Frgál, Lucie Redlová & Garde, Janko Kulich & Kolegium, Dick 

O´Brass,     

      Green Småtroll. 

30. DIVADELNÍ FAKULTA JAMU (BRNO): TAKOVÉ DOMÁCÍ DIVADLO 

 

 

ŘÍJEN  

5. VLOŽTE KOČKU & PRVNÍ HOŘE – Externí koncert SKS 

6. 10. POHÁDKOVÝ LES – Koncert skupiny Bombarďák 

8. Benefiční koncert pro Charitu 



 

 

 39 

Koncert k 25. výročí Charity ve Svitavách 

Žesťový soubor ZUŠ Svitavy pod vedením Lukáše Moravce, František Černý a 

Lukáš Moravec, Pěvecký sbor Dalibor, Syfon, Vojtěch Poštulka, člen opery 

Moravského divadla  

v Olomouci (klavírní doprovod: František Boček), Točkolotoč 

10. 4TET – Zbrusu nová koncertní verze V. 

22. DEJVICKÉ DIVADLO (PRAHA) - Anton Pavlovič Čechov: RACEK 

       Divadelní abonentní cyklus Podzim–Zima 

23. KLAVÍRNÍ RECITÁL PAVLA ZEMENA – Kruh přátel hudby 

26. NA MUZICE VE FABRICE – K tanci a poslechu zahraje Dechový orchestr Astra 

28. Divadlo DISK: Prodaná nevěsta na prknech Prozatímního, Stavovského a 

Národního      

       divadla v letech 1868 až 2018 

 

LISTOPAD  

2.DS HÝBL: NORMAN ROBINS – DO HROBKY TANEČNÍM KROKEM 

5. Dvořákovo klavírní kvarteto 

7. Taneční pro mládež – Věneček: hraje kapela Lucky Band 

9. XIII. STOLETÍ + VÝSMĚCH? + STEELHÄTE COMPANY 

9. Veselá Trojka + Duo Aramis 

11. Divadlo loutek Ostrava -- Malá mrtvá zvířátka (Alla do ̈da små djur ) 

14. Cirk La Putyka (Praha): UP END DOWN (Divadelní abonentní systém) 

15. MIROSLAV PALEČEK – „Ježkárny a …“ 

16. Agentura KS – Willy Russell: SHIRLEY VALENTINE 

16. - 17. Podzimní setkání divadel – POSED 

22.  Z jižní Moravy až na konec světa 

 

24. VIII. večer MAC (Malý abonentní cyklus) 

       KALD DAMU (Praha): S vůní perníku, kapela Majvely ...a něco navíc! 

25. DAMU Praha: Dlouhý, široký a bystrozraký 

25. Na muzice ve Fabrice – K tanci a poslechu zahraje Svitavská dvanáctka 

27. RICHARD POGODA – UVÁDÍ KE STÝM NAROZENINÁM MIROSLAVA 

HORNÍČKA 

       VZPOMÍNKOVÉ „HOVORY H“ 



 

 

 40 

 

 



 

 

 41 

PROSINEC 

2. Zpátky do Betléma (Teátr Pavla Šmída) 

2. náměstí Míru – horní část (1. Adventní neděle): Trio Musette, Paraplet, Pěvecký 

sbor Dalibor, Dechový kvintet svitavských muzikantů 

2. kostel Navštívení panny Marie 

    Adventní koncert ZUŠ Svitavy a účinkujících z partnerského města Strzelin. 

6. MONTY – Potichu 

8. Adventní koncert: Jakub Jan Ryba – Česká mše vánoční 

9. VÁNOCE VE FABRICE + BLEŠÍ TRH, KONCERT ZUŠ 

9. Píseň o slavném narození (soubor Teď nádech a leť) 

11. JANEK LEDECKÝ – VÁNOČNÍ TURNÉ 2018 

16. náměstí Míru – horní část: SVITAVSKÝ ANDĚL 

       Vánoční vystoupení svitavských dětských pěveckých sborů a pěveckého sboru 

       z partnerského města Perečin 

16. Vánoční hra (divadlo Bořivoj) 

18. Pohádky z pařezové chaloupky (Divadlo scéna Zlín) 

18. EVA URBANOVÁ & Barocco Sempre Giovane 

20. Soukromá taneční škola Scarlett: Vánoční vystoupení 

23. náměstí Míru: Adventní koncert kapel Kdokolif a S.U.E. (Svitavy ukulele 

ensemble) 

       Venkovní projekce pohádky Anděl Páně 1. 

25. Vánoční bigbít 

28. Na muzice ve Fabrice – K tanci a poslechu zahraje Astra (Svitavy) 

29. Nové divadlo! YESSS!!! (Svitavy): Rašín na E4 – PREMIÉRA 

 

 

 



 

 

 42 

6. Komentář ke kalendáři pořadů SKS leden 2018 - 
prosinec 2018 

 
V komentáři uvádím podrobněji nejdůležitější kulturní akce, které jsme v roce 2017 
ve Svitavách uspořádali: 
 

a) Svitavský Fanda (6. – 7. dubna 2018) 

Krajská přehlídka mladého amatérského divadla. 
Postupové kolo celostátní přehlídky experimentujícího divadla Šrámkův Písek, 
přehlídky studentských divadelních souborů Mladá scéna Ústí nad Orlicí a divadel 
poezie Wolkerův Prostějov. 
Pořádá Středisko kulturních služeb města Svitavy za finančního přispění 

Pardubického kraje 
a Ministerstva kultury ČR. 
 
Program: 
 
Nabalkoně (Olomouc): Láskabaret 
Nabalkoně (Olomouc): Hanako 
Po škole (Olomouc) : Výroba 
Veselé zrcadlo (Ústí nad Orlicí): Zoe 
Naopak (DŠ Svitavy): Silvestr 2020 
 
ODBORNÁ POROTA SVITAVSKÉHO FANDY: 
Matěj Šefrna 
Kamil Bělohlávek 
Kamila Konývková 
 
Ocenění: 
 
CENA ZA INSCENACI 
s doporučením na divadelní přehlídku MLADÁ SCÉNA Ústí nad Orlicí 2018 
soubor NAOPAK (DŠ Svitavy) - Silvestr 2020 
 
 CENA ZA INSCENACI 
 
s doporučením na divadelní přehlídku MLADÁ SCÉNA Ústí nad Orlicí 2018 
Veselé zrcadlo (Ústí nad Orlicí) - Zoe 
 
 
 
CENA ZA UCHOPENÍ TÉMAT 
 
s doporučením k postupu na divadelní přehlídku Wolkrův Prostějov 2018 
soubor Na balkoně (Olomouc) - Hanako 
 



 

 

 43 

FOTOGALERIE 
https://www.zonerama.com/Strediskokulturnichsluzeb/Album/4232365  

       

b) Svitavský dýchánek (13. – 14.  dubna 2018) 

Loutkářská a dětská divadelní přehlídka Pardubického kraje 
Krajská postupová přehlídka dětského divadla Pardubického kraje - Dětská scéna  
Krajská postupová přehlídka pro Loutkářskou Chrudim 
Pořádá Středisko kulturních služeb města Svitavy za finančního přispění 
Pardubického kraje a Ministerstva kultury ČR 
 
Program: 
 
MajTO - Žamberk 
představení : Šťastný princ 
 
Dramaťáček pana Heřmana - Heřmanův Městec 
představení : Aprílová škola 
 
No name - Česká Třebová 
představení : Malý princ 
 
Paramian - Svitavy 
představení : Šťastný princ 
 
Smetánka  
představení: Robin 
 
Naopak - Svitavy 
představení: Silvestr 2020 
 
DS Čistírna - Pardubice 
představení: Zač je v Pardubicích perník 
 
DS Čistírna - Pardubice 
představení: Loupežnická 
 
Céčko - Svitavy 
představení: Hotel 
 
  
ODBORNÁ POROTA SVITAVSKÉHO DÝCHÁNKU: 
Jan Karaffa , Luděk Richter, Jiřina Lhotská 
 
LEKTORKY DÍLEN: 
Anna Votrubová a Michaela Mikulová 
 
Ocenění: 
Cena souboru Dramaťáček pana Heřmana z Heřmanova Městce za pohrávání si 

s texty 



 

 

 44 

Jiřího Žáčka v inscenaci Aprílová škola 
 
Cena za elán v inscenaci Silvestr 2020 souboru Naopak Dramatické školičky 

Svitavy 
 
Cena za inscenaci Hotel souboru Céčko Svitavy s doporučením k postupu na 

Loutkářskou  
Chrudim 2018 
 
Cena za inscenaci Šťastný princ souboru MajTO ze Žamberka s nominací na 

Loutkářskou  
Chrudim 2018 
 
Cena za inscenaci Šťastný princ souboru Paramian Dramatické školičky Svitavy s 

nominací  
na Dětskou scénu 2018 a doporučením na Loutkářskou Chrudim 2018 
 
Cena ředitele Střediska kulturních služeb města Svitavy Karolíně Syrové, Martinu 

Pittnerovi  
a Amálce Waltové za velmi příjemné uvádění Dětské scény 2018 
 
 
 

c) FAPS – Festival amatérských pěveckých sborů (20. – 21. 4.) 

13. ročník Festivalu Amatérských Pěveckých Sborů 
 
20. - 21. 4. 2018 Multikulturní centrum Fabrika, SVITAVY 
 
Třináctý ročník mezinárodního Festivalu amatérských pěveckých sborů se 

uskutečnil  
v kulturním centru Fabrika ve dnech 20. a 21. dubna 2018. Každé dva roky ho 
pořádá Středisko kulturních služeb města Svitavy ve spolupráci se svitavskými 
sbory především jako oslavu sborového zpívání. Do Svitav se sjíždějí vybrané 
sbory z České republiky i ze zahraničí a přidávají se k pořádajícímu sboru 
DALIBOR, aby společně provedly významné, většinou vokálně instrumentální 
dílo. V pátek se všechny zúčastněné sbory již tradičně představí na 
Přehlídkovém koncertě v krátkých programech, do kterých letos na přání členů 
pořádajícího sboru zařadí mimo jiné české a slovenské sborové skladby, aby si 
připomněly 100. výročí založení samostatného Československa. Po několika 
letech se na program letošního festivalu vrací Koncert dětských pěveckých 
sborů, tentokrát v mezinárodním obsazení. Těžištěm festivalu je práce na 
společné skladbě, kterou sbory provedou na sobotním Slavnostním koncertě. 
Třináctý ročník bude zcela netradiční, tentokrát zazní oblíbené melodie z 
českých a světových muzikálů, např. z Noci na Karlštejně, Starců na chmelu, z 
muzikálu Kdyby tisíc klarinetů, z West side story Leonarda Bernsteina, Hello 
Dolly Jerryho Hermana, z Fantoma opery, Koček, Jesus Christ Superstar, Vlasů 
a Evity Loyda Webera. V sólových partech se představí svitavští rodáci 
zpěvačka Jana Musilová a muzikálový herec Radek Novotný. Všechny účinkující 
doprovodí Mladý Týnišťský Big Band pod vedením Pavla Plašila. 



 

 

 45 

 
Zúčastněné pěvecké sbory: 
 
ČERVÁNEK Svitavy, sbm. Karel Sax 
DALIBOR Svitavy, sbm. Miroslava Ducháčková 
K dur Kuřim, sbm. Jiří Šon 
Lanškrounský smíšený sbor, sbm. Vladimíra Jetmarová 
PROMĚNY (ZUŠ, Svitavy), sbm. Dana Pražáková 
Smíšený sbor JITRO Hradec Králové, sbm. Jan Fajfr 
SYxtet Svitavy, umělecká vedoucí Veronika Plívová 
VOCATUS ECUMENICUS městyse Jimramov, sbm. Oldřich Růžička 
 
Prezidentka festivalu: Dana Ludvíčková 
Ředitelka festivalu: Miroslava Ducháčková 
 
Organizační výbor festivalu: 
SKS Svitavy 
Miroslava Ducháčková 
 
 
  
pátek 20. dubna 2018, Fabrika Svitavy, 19.30 hodin 
 
Zahajovací koncert 13. ročníku Festivalu amatérských pěveckých sborů 
 
Přehlídka zúčastněných pěveckých sborů: 
 
ČERVÁNEK Svitavy, sbm. Karel Sax 
DALIBOR Svitavy, sbm. Miroslava Ducháčková 
K dur Kuřim, sbm. Jiří Šon 
Lanškrounský smíšený sbor, sbm. Vladimíra Jetmarová 
PROMĚNY (ZUŠ, Svitavy), sbm. Dana Pražáková 
Smíšený sbor JITRO Hradec Králové, sbm. Jan Fajfr 
SYxtet Svitavy, umělecká vedoucí Veronika Plívová 
VOCATUS ECUMENICUS městyse Jimramov, sbm. Oldřich Růžička 
 
Vstup volný 
 
  
 
sobota 21. dubna 2018, Fabrika Svitavy, 19.30 hodin 
 
Slavnostní koncert spojených sborů 
v rámci 13. ročníku Festivalu amatérských pěveckých sborů 
 
Oblíbené melodie z českých a světových muzikálů 
sólisté Jana Musilová a Radek Novotný 
 
pěvecké sbory 
DALIBOR Svitavy, sbm. Miroslava Ducháčková 



 

 

 46 

K dur Kuřim, sbm. Jiří Šon 
Lanškrounský smíšený sbor, sbm. Vladimíra Jetmarová 
Svitavský dětský sbor, ZUŠ Svitavy, sbm. Dana Pražáková 
Smíšený sbor JITRO Hradec Králové, sbm. Jan Fajfr 
zástupci bývalých sborů Chorus Magistri Hradec Králové a Iuventus Svitavy 
 
Mladý Týnišťský Big Band 
provedení řídí Pavel Plašil 
 
Vstupné: 70,- Kč 
 
  
 
pátek 20. dubna 2018, Fabrika Svitavy, 10 hodin 
 
Koncert dětských pěveckých sborů 
v rámci 13. ročníku Festivalu amatérských pěveckých sborů 
 
 
Mezinárodní přehlídka dětských pěveckých sborů 
 
Svitaváček, MŠ Větrná Svitavy 
Cvrčci, ZUŠ Svitavy 
Svitavánek, ZUŠ Svitavy 
Svitavský dětský sbor, ZUŠ Svitavy 
Lilium, ZUŠ Litomyšl 
Triole, Kuropatnik, Polsko 
 
 
 

d) 64. Český videosalon (27. dubna 2018) 

Tak jako každý rok – zveme nadšené amatérské filmaře všech žánrů: dokument, reportáž, 
hraný film, experiment, animovaný  - do Svitav.  V devadesátých letech minulého století 
jsme v kině Vesmír pořádali Národní soutěže amatérského filmu. Přehlídka se opět vrací 
do kina: digitálního, s šedými a modrými křesly, modrým kobercem a oslnivě bílým 
plátnem. Tedy – stejně jako před dvaceti lety, ale přesto jinak…. V roce 2018 se jí 
zúčastnilo i několik mladých autorů. 
   
Kraje Olomoucký a Pardubický 
27. dubna 2018 
kino Vesmír Svitavy 

Porota:  MgA. Marián Polák, RNDr., MgA. Jan Hošek, MgA. Marek Sklář 

Seznam postupujících filmů: 

reportáže 
1. místo    JAK SE STÁT HRABĚTEM Václav W. Šimek, Červený Kostelec  
2. místo    MANDLONĚ V HUSTOPEČÍCH Růžena Bézová, Moravský Beroun 
ČU s post.    TAJEMSTVÍ SKALNÍ VĚŽE Václav W. Šimek, Červený Kostelec 
ČU s post.    MEDVĚD ARÉNA Petr Béza,  Moravský Beroun 



 

 

 47 

dokumenty  
1. místo    ŽLUTICKÝ KANCIONÁL Josef Hradecký, Sopotnice  
2. místo    ČLOVĚKU, KTERÝ UVIDĚL ANDĚLA Petr Baran, Brno  
experimenty 
1. místo    HŘBITOV BLÁZNŮ Petr Baran, Brno  
2. místo    DERECHO Václav W. Šimek, Červený Kostelec  
3. místo    VÝLET Stanislav Domanský, Kroměříž  
hrané filmy 
1. místo    KURRIKULUM, VÍTE? Jiří Dittmann a Dominik Zbořil, Šumperk   
2. místo    SVĚDOMÍ Daniel Dandul, Velký Týnec 
videoklipy 
1. místo    VZDOR Jiří Macháň,  Březová nad Svitavou 
2. místo    DOBRÁ ZPRÁVA Stanislav Domanský, Kroměříž 
Porota ve Svitavách ocenila profesionálně vyšší úroveň snímků, a to jak po technické, tak i 
dramaturgické stránce. Tradičně převažují Reportáže a Dokumenty, v nichž autoři uplatňují 
více nápadů a nebojí se experimentovat. Mapují tím dění v regionech, kam zřídka zavítají 
profesionálové, což je nenahraditelná funkce amatérských filmů. 
Porota autory chválí za vytrvalost, píli a nápady, oceňuje, že jejich práce přispívá k 
formování občanské společnosti. 

 

e)  Porta 2018 (28. dubna 2018) 

Oblastní kolo Porty – přehlídky folkové, trampské a country hudby pořádáme ve 
Svitavách od devadesátých let minulého století. V roce 1994 proběhlo ve Svitavách 
naposledy celostátní finále Porty. Od té doby pořádáme oblastní kolo této soutěže. 
V roce 1998 jsme Portu pořádali v divadle Trám, před tím v Bílém domě. Od roku 
1999 probíhala Porta v Ottendorferově domě. V roce 2009 jsme přešli do Fabriky 
Svitavy a v roce následujícím se vrátili do Ottendorferova domu. Od roku 2012 se 
Porta napevno zabydlela ve svitavském klubu Tyjátr, ve kterém nadobro zakořenila. 
Pravidla soutěž však umožňují, že se soutěže mohou zúčastnit muzikanti z celé 
republiky. Soutěž je jednodenní a účastní se jí každý rok kolem třinácti muzikantů a 
skupin. Soutěž hodnotí porota složená ze zkušených muzikantů nejen Svitav a 
Pardubického kraje.  
Na závěr soutěžního dne vždy proběhne galakoncert, na kterém vystoupí vítězné 
kapely  
a muzikanti. V roce 2018 vystoupili brněnští Poutníci.  
 
POROTA: 
Jiří Karas Pola (Poutníci) 
Stáňa Plívová (Povijan, Big Band Svitavy) 
Miloš Dvořáček 
MUDr. Dagmar Veselá (PS Dalibor) 
David Fiedler 
 
PŘIHLÁŠENÍ INTERPRETI A USKUPENÍ: 
 
1. Ashena 
2. Lubyn 
3. Sára Nová 
4. Talismann 
5. Choroši 
6. Veškerá úcta 



 

 

 48 

7. Kamila Škvrnová a Jinotaj 
8. Divousy 
9. PMC band 
10. Mazzec 
11. Jana Štěpánková 
12. Adéla Václavová a Petr Kurečka 
13. Vendolband 
14. Paraplet 
15. Láďa Zítka 
 
 
Moderace: Ondřej Komůrka 
Zvuk: Jindřich Helekal (www.lasound.cz) 
 
 
Před koncertem skupiny Poutníci vám zahrají dva porotci: David Fiedler a Miloš 
Dvořáček. 
 
Vstupné pro veřejnost: 50,- Kč 
 
  
Výsledky Oblastního kola Porty – Svitavy: 
 
1. místo: 
 
Jinotaj (Hradec Králové) - postup do finále Porty v Řevnicích 
 
2. místo: 
 
Choroši (Hostivice) - postup do semifinále Porty v Řevnicích 
 
3. místo: 
 
Veškerá úcta (Náklo) 
 
 
Vítězem diváckého hlasování je skupina Jinotaj (Hradec Králové) 
 
 
 
Porota doporučila následující skladby k zaslání do Folkparády ČRo Region: 
 
Ashena - P.S. 
 
Jinotaj – Vánoční 
 
Adéla Václavová a Petr Kurečka – Němý poutník 
 
 
Další ocenění poroty: 



 

 

 49 

 
Cena za vokální projev: Petr Jurášek z kapely Talismann (Trutnov) 
 
Cena za vokální projev – Sára Nová (Adamov) 
 
V roce 2018 proběhlo oblastní kolo Porty 28. dubna v Alternativním klubu TYJÁTR  
 

f) Národní soutěž a výstava amatérské fotografie 

 
O víkendu 11. a 12. května 2018 proběhla ve Svitavách 38. Národní soutěž a 
výstava amatérské fotografie. Fotografie, které byly do soutěže zaslány, porota 
vyhodnotila již v polovině dubna 2018. Slavnostní vyhlášení výsledků 38. ročníku 
soutěže a vernisáž výstavy nejlepších fotografií proběhlo v sobotu 12. května 2018 
v Ottendorferově domě ve Svitavách. Výstava trvala v Městském muzeu a galerii ve 
Svitavách do 3.června 2018. 
 
V letošním ročníku se opět soutěžilo ve třech kategoriích: 
A1: pro autory bez rozdílu věku – volné téma – přímá fotografie zachycující realitu 
(bez ohledu na techniku záznamu) 
A2: pro autory bez rozdílu věku – téma „Svoboda“ 
Kategorie B: kolektivy 
Pro rok 2018 je jednotné téma pro soutěž kolektivů: „Příběh o pohybu a 
nehybnosti“. 
 
Uzávěrka letošního ročníku byla 12. března 2018. Porota pod vedením fotografa a 
pedagoga Josefa Ptáčka se sešla 13. dubna ve Svitavách, aby zhodnotila fotografie 
zaslané do letošního ročníku. Ze zaslaných 899 snímků od 182 autorů a 6 kolektivů 
porota ocenila 14 autorů a dva kolektivy. Dalších devět autorů obdrželo ceny od 
spolupořadatelů. Na výstavu byly vybrány fotografie 40 autorů a čtyř kolektivů. 
 
 

Vyhlášení výsledků a předání ocenění se uskutečnilo na slavnostním zahájení v 
sále Ottendorferova domu ve Svitavách v sobotu 12. 5. 2018 v 10.30 hodin. Vlastní 
výstava se uskutečnila v Městském muzeu a galerii, ve všech podlažích Kulturního 
centra Fabrika, doprovodné výstavy pak v kině Vesmír a třech kavárnách ve městě. 
Program letošního setkání amatérských fotografů byl doplněn o fotografický 
workshop, večerní hodnocení fotografií a setkání členů fotoklubů. 

Posláním soutěže, která bez přerušení existuje již 48 let, je konfrontace tvorby 
fotografů, kteří nejsou na své tvorbě existenčně závislí.  Výstavy ve Svitavách, ale 
také další výstavy v Liberci, Plasech a jinde představují to nejlepší, co se 
v posledním období zrodilo na celostátní úrovni, ale také na základě porovnání 
jednotlivých snímků a hodnocení poroty napomáhají k dalšímu uměleckému růstu 
amatérské fotografie. 
38. ročník Národní soutěže amatérské fotografie, který z pověření a za finančního 
přispění Ministerstva kultury pořádají NIPOS, útvar ARTAMA, a Svaz českých 
fotografů spolu se Střediskem kulturních služeb města Svitavy, za spolupráce 
Městského muzea a galerie ve Svitavách, Impulsu Hradec Králové a Společnosti 



 

 

 50 

přátel fotografie. Přehlídka se koná pod záštitou ministra kultury a České komise 
pro UNESCO, připojuje se k Týdnu uměleckého vzdělávání a amatérské tvorby. 

 

g) Dětská scéna Svitavy (8. – 14. června 2018) 

Celostátní akce spojující Celostátní přehlídku dětského divadla a Celostátní 
přehlídku dětských recitátorů. Koná se každoročně v červnu, a to od roku 1971. V 
letech 2000–2010 probíhala v Trutnově. Dětská scéna zahrnuje vystoupení 
dětských recitátorů vybraných ze 14 krajských postupových kol a nejzajímavější 
inscenace dětských divadelních, loutkářských a recitačních souborů doporučených 
ze 13 krajských postupových přehlídek, diskusní kluby a praktické semináře pro 
děti i dospělé účastníky. 
V roce 2018 jsme byli již poosmé spolupořadateli (spolu s NIPOS Artama Praha) 
jedné ze dvou nejvýznamnějších amatérských přehlídek pořádaných na 
celorepublikové úrovni, která – vedle Loutkářské Chrudimi – proběhla v 
Pardubickém kraji.  
 
Program: 
 
PROGRAM DĚTSKÉ SCÉNY 2018 
OZNAČENÍ PROSTOR 
PÁTEK 8. června  
10.00–12.45 prezence recitátorů s doprovodem     a seminaristů třídy R Fka-foyer  
13.00–21.30 prezence seminaristů tříd A–E Fka-foyer  
13.00–13.20 zahájení přehlídky a dílny dětských recitátorů kino  
13.30–14.30 dílny pro recitátory 2., 3. a 4. kategorie SZŠ   seminář R Trám  
15.00–18.00 vystoupení recitátorů 3. kategorie kino  
17.30–18.15 večeře soubory SZŠ-jídelna 18.15–19.15 večeře recitátoři SZŠ-jídelna  
19.30–21.00 beseda lektorského sboru s recitátory 3. kategorie   a jejich 
doprovodem MMG   diskusní klub pro doprovod recitátorů 2. a 4. kat. SZŠ    
dílny pro recitátory 2. a 4. kategorie SZŠ   seminář R Trám  
21.45 informační schůzka pro seminaristy tříd A–E stodola 
 
SOBOTA 9. června  
7.15–8.00 snídaně recitátoři SZŠ-jídelna  
8.00–9.00 snídaně soubory SZŠ-jídelna  
8.15–9.15 dílny pro recitátory 2., 3. a 4. kategorie SZŠ   seminář R Trám  
9.00–12.30 semináře A–E Fka, OttD  
9.30–12.30 vystoupení recitátorů 4. kategorie kino  
10.00–11.20 1. blok přehlídky – vystoupení pro veřejnost    
Bylo nás pět     Taneční studio Light při ZUŠ Na Popelce, Praha 5 Fka    
Řvi potichu, brácho    IDI klub, Gymnázium Františka Křižíka, Plzeň Fka  
12.00–12.45 oběd soubory SZŠ-jídelna  
12.45–13.30 oběd recitátoři SZŠ-jídelna  
14.00 – 15.45  
1. blok přehlídky – vystoupení pro účastníky Dětské scény   zahájení přehlídky 
dětského divadla Fka    
Bylo nás pět    Taneční studio Light při ZUŠ Na Popelce, Praha 5 Fka    
Řvi potichu, brácho IDI klub,     Gymnázium Františka Křižíka, Plzeň Fka  



 

 

 51 

16.15–17.45 beseda lektorského sboru s recitátory 4. kategorie     a jejich 
doprovodem MMG   diskusní klub pro doprovod recitátorů 2. a 3. kat. SZŠ  
16.15–18.15 dílny pro recitátory 2. a 3. kategorie SZŠ   seminář R Trám  
16.15–17.00 diskuse lektorského sboru s vedoucími souborů    vystupujících v 1. 
bloku Fka-2. podl.  
16.15–17.15 dětský diskusní klub Fka-aula  
17.15–18.15 diskuse o představeních 1. bloku stodola  
18.30–19.30 raut pro recitátory Fka-foyer  
18.30–19.30 večeře doprovod recitátorů a soubory SZŠ-jídelna   host přehlídky  
20.00 Z tajného deníku Smolíčka Pé    Studio DAMÚZA, Praha Fka 
 
NEDĚLE 10. června  
7.00–7.45 snídaně recitátoři SZŠ-jídelna  
7.45–8.45 snídaně soubory SZŠ-jídelna  
8.00–8.45 dílny pro recitátory 2., 3. a 4. kategorie SZŠ  
9.00–11.30 vystoupení recitátorů 2. kategorie kino  
9.00–12.30 výlet pro děti ze souborů  
9.00–13.00 semináře A–E Fka, OttD  
10.00–12.10 2. blok přehlídky – vystoupení pro veřejnost    
K neuvěření!   Tři boty, ZŠ a MŠ Třebotov Fka    
Óda na lelky    Dramatický kroužek při Umělecké akademii     ZŠ Hovorčovice Tyjátr    
Rozum a štěstí    Divadelní studio Kampak! DDM Praha 8 – Spirála Trám  
11.45–12.30 oběd recitátoři SZŠ-jídelna  
12.30–13.15 oběd soubory SZŠ-jídelna 13.00–14.30 beseda lektorského sboru s 
recitátory 2. kategorie     a jejich doprovodem MMG    
diskusní klub pro doprovod recitátorů 3. a 4. kat. SZŠ    
dílny pro recitátory 3. a 4. kategorie SZŠ   seminář R Trám  
 
15.00–17.10 2. blok přehlídky – vystoupení pro účastníky Dětské scény  
skupina A  
Rozum a štěstí    Divadelní studio Kampak! DDM Praha 8 – Spirála  Trám  
skupina B  
Óda na lelky   Dramatický kroužek při Umělecké akademii    ZŠ Hovorčovice Tyjátr  
skupina A+B  
K neuvěření!   Tři boty, ZŠ a MŠ Třebotov  Fka  
skupina A  
Óda na lelky   Dramatický kroužek při Umělecké akademii    ZŠ Hovorčovice Tyjátr  
skupina B  
Rozum a štěstí    Divadelní studio Kampak! DDM Praha 8 – Spirála  Trám  
17.30–18.15 diskuse lektorského sboru s vedoucími souborů    vystupujících v 2. 
bloku Fka-2. podl. 
 
17.30–19.00 dětský diskusní klub Fka-aula  
18.30–19.45 diskuse o představeních 2. bloku stodola  
18.45–20.00 večeře soubory SZŠ-jídelna    
hosté přehlídky 20.15    Šťastný princ skupina A MajTO, Žamberk          Trám  
20.50   Hotel skupina A+B    Céčko Svitavy kino      
21.50 Šťastný princ skupina B MajTO, Žamberk          Trám 
  
PONDĚLÍ 11. června  



 

 

 52 

7.15–8.15 snídaně soubory SZŠ-jídelna  
8.30–12.30 semináře A–E Fka, OttD  
8.30–12.00 výlet pro děti ze souborů  
9.00–11.20 3. blok přehlídky – vystoupení pro veřejnost   Běž, chlapče, běž 
(Nechci, abyste mě litovali, to je k ničemu)      
HOP-HOP, ZUŠ Ostrov  Fka   Babičko, vyprávěj nám neco…    
dětské studio DěS, Divadlo loutek Ostrava Trám   Idol!     
Nemáme, SVČ Lužánky, Brno  Tyjátr  
11.45–13.00 oběd soubory SZŠ-jídelna  
14.00–16.30 3. blok přehlídky – vystoupení pro účastníky Dětské scény  
skupina A  
Idol!     Nemáme, SVČ Lužánky, Brno  Tyjátr  
skupina B  
Babičko, vyprávěj nám neco…   dětské studio DěS, Divadlo loutek Ostrava Trám  
skupina A+B Běž, chlapče, běž (Nechci, abyste mě litovali, to je k ničemu)     HOP-
HOP, ZUŠ Ostrov Fka  
skupina A Babičko, vyprávěj nám neco…   dětské studio DěS, Divadlo loutek 
Ostrava Trám 
skupina B Idol!     Nemáme, SVČ Lužánky, Brno  Tyjátr  
17.00–17.45 diskuse lektorského sboru s vedoucími souborů    vystupujících v 3. 
bloku Fka-2. podl.  
17.00–18.30 dětský diskusní klub Fka-aula  
18.00–19.15 diskuse o představeních 3. bloku stodola  
18.30–20.00 večeře soubory SZŠ-jídelna    
hosté přehlídky  
20.15  Vlna.sk   DRIM, ZUŠ Jozefa Rosinského, Nitra Fka  
21.00  The Dozing Brothers a Entropie   Svitavy (koncert) stodola 
 
ÚTERÝ 12. června   
7.15–8.15 snídaně soubory SZŠ-jídelna  
8.30–12.30 semináře A–E Fka, OttD  
8.30–12.00 výlet pro děti ze souborů  
9.00–11.10 4. blok přehlídky – vystoupení pro veřejnost    
My vrabčáci   Studio Šrámkova domu v Sobotce, MKS Sobotka  Fka    
Stojí hruška   Divadelnice z Vikýře, DDM Vikýř, Jablonec nad Nisou  Fka    
Do velké krajiny Dudédu   Dismanův rozhlasový dětský soubor, ČRo, Praha 2 Trám   
Jak se hledají princezny   Ani Muk, ZUŠ Turnov Tyjátr    
O osmi bratřích ve studni   LDO ZUŠ Jindřichův Hradec Tyjátr  
11.45–13.00 oběd soubory SZŠ-jídelna  
14.00–16.10 4. blok přehlídky – vystoupení pro účastníky Dětské scény  
skupina A+B My vrabčáci   Studio Šrámkova domu v Sobotce, MKS Sobotka  Fka    
Stojí hruška   Divadelnice z Vikýře, DDM Vikýř, Jablonec n. N.  Fka 
 
skupina A  
Do velké krajiny Dudédu   Dismanův rozhlasový dětský soubor, ČRo, Praha 2 Trám    
Jak se hledají princezny   Ani Muk, ZUŠ Turnov Tyjátr    
O osmi bratřích ve studni   LDO ZUŠ Jindřichův Hradec Tyjátr  
skupina B  
Jak se hledají princezny   Ani Muk, ZUŠ Turnov Tyjátr    
O osmi bratřích ve studni   LDO ZUŠ Jindřichův Hradec Tyjátr    



 

 

 53 

Do velké krajiny Dudédu   Dismanův rozhlasový dětský soubor, ČRo, Praha 2 Trám  
16.45–17.30 diskuse lektorského sboru s vedoucími souborů    vystupujících ve 4. 
bloku Fka-2. podl.  
16.45–18.30 dětský diskusní klub Fka-aula  
17.45–19.30 diskuse o představeních 4. bloku stodola  
18.30–19.30 večeře soubory SZŠ-jídelna 
 
STŘEDA 13. června  
7.15–8.15 snídaně soubory SZŠ-jídelna  
8.30–12.30 semináře A–E Fka, OttD  
8.30–12.00 výlet pro děti ze souborů  
9.00–11.00 5. blok přehlídky – vystoupení pro veřejnost   Králíci   Kastrol, SZUŠ 
Trnka, Plzeň  Fka    
Zrádce   7. ročník LDO ZUŠ Jindřichův Hradec  Tyjátr    
Šťastný princ   Paramian, Dramatická školička Svitavy Trám  
11.45–13.00 oběd soubory SZŠ-jídelna  
14.00–16.00 5. blok přehlídky – vystoupení pro účastníky Dětské scény  
skupina A+B  
Králíci   Kastrol, SZUŠ Trnka, Plzeň  Fka 
skupina A  
Šťastný princ   Paramian, Dramatická školička Svitavy Trám   Zrádce   7. ročník 
LDO ZUŠ Jindřichův Hradec  Tyjátr  
skupina B Zrádce   7. ročník LDO ZUŠ Jindřichův Hradec  Tyjátr    
Šťastný princ   Paramian, Dramatická školička Svitavy Trám  
16.30–17.15 diskuse lektorského sboru s vedoucími souborů    vystupujících v 5. 
bloku Fka-2. podl.  
16.30–18.00 dětský diskusní klub Fka-aula  
17.30–18.45 diskuse o představeních 5. bloku stodola  
18.30–19.30 večeře soubory SZŠ-jídelna  
20.00  ukázky z práce seminářů Fka, OttD, Trám 
 
ČTVRTEK 14. června  
7.15–8.15 snídaně soubory SZŠ-jídelna  
8.30–12.00 semináře A–E Fka, Ott 
 

h) Svitavské letní slavnosti 

Prázdniny v parku 
 
Letní kulturní program Svitavských letních slavností v roce 2010 byl přestěhován 
z náměstí Míru do Parku Jana Palacha - od června do září. Akce v Parku Jana 
Palacha jsme nazvali: Prázdniny v Parku - muzikantské soboty na pódiu u Kavárny 
v Parku, folkové i jiné kapely a něco málo hostů.  Neděle v parku – opět od června 
až do září se střídaly každou neděli promenádní koncerty s divadly pro děti – tedy 
Pohádkovou nedělí. Pátky v červenci a srpnu byly v parku vyhrazeny promítání 
letního kina. 
 
PRÁZDNINY V PARKU JANA PALACHA 2018: 
 
24. 6. Promenádní koncert: Žákovský dechový orchestr Pivoňka ZUŠ a Jarda Gang 



 

 

 54 

pod        
      vedením Jaroslava Dvořáka 

2. 7.   Pohádky v parku: Bílkovo kratochvilné divadlo – Sůl nad zlato a Staré 
pohádky české 

8. 7.   Promenádní koncert: DO Astra Svitavy pod vedením kapelníka Pavla 
Pospíšila 

15. 7. Pohádky v parku: Dřevěné divadlo Jana Hrubce – O princi z knížky, 
Aladinova       
      kouzelná lampa 

22. 7.  Promenádní koncert: Boskovická kapela pod vedením kapelníka Zdeňka 
Jindry 

29. 7.  Pohádky v parku: Divadlo U staré herečky – šípková Růženka, O líné Liduně 
a třech        
      přadlenách 

5. 8.   Promenádní koncert: Strzelinska Orkiestra Deta 
11. 8. Písničkáři v parku: Pekaros, Adéla Václavová a Petr Kurečka a Petr Lüftner 
12. 8. Pohádky v parku: Alena Kubínová – Španělské pohádky a Zpívající koťata 
19. 8. Promenádní koncert: DO Svitavská dvanáctka pod vedením Romana 

Kalvody 
26. 8. Pohádky v parku: Miroslav Los (Divadlo Na cestě) – Čert a Káča a Princezna 

na hrášku 
 
 
      Prázdniny v Parku se staly součástí kulturní nabídky ve městě Svitavy.  

Tvoří program letní nabídky pro občany města i návštěvníky. Zároveň 
oživují zregenerovaný Park Jana Palacha. 

 
Svitavské letní slavnosti vyvrcholily již tradiční Poutí ke svatému Jiljí – v neděli 3. 
září.  
Pouti předcházel koncert českého zpěváka Michala Hrůzy s kapelou + Větry z jihu 
(1. záříÍ) 
25. Slavnost dechových hudeb 2. září po celý den  
Tematicky program pouti připomněl 100 let od založení Československa 

 

i) Podzimní setkání divadel – POSED (16. – 17. Listopadu 2018) 

POSED je podzimní setkání divadel. Je to amatérská divadelní přehlídka, 
tvůrčí dílna  
a setkání divadelních nadšenců odkudkoliv. Probíhá vždy (jak název 
napovídá) na podzim. 
 
Divadlo Trám + Alternativní klub Tyjátr 
 
Tento způsob zdá se mi poněkud… aneb Svět Jindry Pevného 
Na konci letošní zimy přišla nesmírně smutná zpráva. Zemřel Jindra Pevný. Tak 
mlád… Jindra byl náš blízký kamarád. Maloval obrazy, sochal do kamene sluneční 
hodiny, stavěl nezaměnitelné kytary a taky hrál divadlo. S námi v Céčku. Slona, 
Fialový vítr. Spolu se svou skvělou ženou Vlaďkou. A s Karlem Šefrnou vlastní 
bluesové písně coby Ošklivé sestry. Mnohokrát vystavoval své úžasné obrazy v 



 

 

 55 

Trámu. 
 
A tak jsme se rozhodli oslavit život úžasného Jindry letošním Posedem. Vybrali 
jsme třicet jeho obrazů, nafotili je a poslali divadelníkům do Jaroměře, Chocně, 
Turnova, Žamberka, Prahy a domů do Svitav. Každý má svobodu v tom, jaký obraz 
si vybere a jak s ním naloží – divadlo, písnička, básnička…cokoliv. To je téma 
letošního Posedu. Posedu, který bude dvoudenní – zahrají na něm soubory Majto 
ze Žamberka Šťastného prince – inscenaci, která získala cenu na letošní 
Loutkářské Chrudimi a mnoho uznání na Jiráskově Hronově. Céčko zahraje Hotel – 
také cena za inscenaci na Chrudimi. Mladí svitavští divadelníci dvě úplně nové hry 
(tak nové, že ta jedna bude vlastně generálka). Mladí recitátoři z polského města 
Strzelin zarecitují verše polských básníků. A sobotní večer zakončí neopakovatelný, 
legendární Točkolotoč. Kapela, o které kdysi Michael Kocáb řekl: „Už nechci dělat 
nic jiného, jenom ležet a poslouchat Točkolotoč.“ 
 
Program Posedu 2018: 
 
Pátek 16. listopadu 
 
Trám 19:00 hodin 
Majto Žamberk: Šťastný princ 
O zlaté svázanosti, křídlech a skutečných pokladech 
 
Céčko Svitavy: Hotel 
Původně poetické povídání o starých věcech a lidech, které bylo upraveno do formy 
holotropního loutkového divadla (holotropní loutkové divadlo – rychle dýchající 
divadlo provozované holemi) 
 
Sobota 17.listopadu 
 
Trám 15:00 hodin 
Tento způsob zdá se mi poněkud… aneb Svět Jindry Pevného 
 
Tyjátr 17:00 hodin 
Promítání z her Slon, Fialový vítr a kousek Ošklivých sester… 
 
Trám18:00 hodin 
soubor Nové divadlo! YESSS!!! (Svitavy): Rašín na E4 - VEŘEJNÁ GENERÁLKA 
Soubor, jehož členové se znají dlouho, ale v tom složení hraje poprvé. Inscenace je 
v procesu a výsledek bude ještě v překvapení. 
 
Poezie polských básníků v podání mladých recitátorů z polského města Strzelin 
 
 
Soubor JAMKA DRUMKA: No Time for Losers 
Pro někoho životní moment, pro ne ̌koho fraška. Kdyz ̌ můžete, děláte vs ̌echno 
proto, abyste mohli jes ̌tě víc. Nakonec pak vs ̌ichni skončíme v hajzlu... 
 
Tyjátr 20:30 hodin 
Koncert kapely Točkolotoč 



 

 

 56 

 
Součástí Posedu je výstava obrazů Jindry Pevného 
Petr Mohr 
 
P.S. A proč jsem vlastně pojmenoval letošní Posed tak podivně? Jindra miloval 
Vančurovo Rozmarné léto. Začátek léta vždy slavil na zahradě doma v Pomezí se 
svými přáteli společnou četbou této krásné knížky… 
 
 

j) Vánoce ve Svitavách 

2. prosince začátek adventu – První adventní neděle 
vernisáž v muzeu, rozsvěcení vánočního stromu s pestrým hudebním programem. 
Na venkovním pódiu vystoupili: svitavská kapela Paraplet, Trio Mussette, PS 
Dalibor a Dechový kvintet svitavských muzikantů. V kostele Navštívení Panny 
Marie se uskutečnil tradiční adventní koncert  – koncert organizuje ZUŠ Svitavy 
spolu s SKS. Na adventním koncertě vystoupili také žáci ZUŠ Strzelin. Dále se 
uskutečnil Pekelný Mikuláš – organizuje DDM Tramtáryje v Nadaci Josefa Plívy. 
 
5.12. Mikulášská besídka 
Nezvěte si Mikuláše a čerty domů, přijďte do Fabriky. Pořádá MC Krůček 
 
9. prosince: Vánoce ve Svitavách: Druhá adventní neděle 
tradiční akce: Městské muzeum: VÁNOČNÍ ZVYKY - malování a prodej klasických 
baněk, pečení cukroví, pletení vánoček, smažení tradičních vánočních hnízd. 
MARCIPÁNOVÉ VÁNOCE - výroba marcipánových figurek, prodej již hotových či 
prodej marcipánového těsta v Muzeu esperanta 
Náměstí Míru: TRADIČNÍ VÁNOČNÍ JARMARK 
Fabrika: VÁNOČNÍ DÍLNA PRO DĚTI, BLEŠÍ TRH + Koncert hornového ansámblu 
Za rohem + komorní sbor Proměny 
Kub Tyjátr:  NON STOP PROMÍTÁNÍ POHÁDEK 
 
16. prosince: Druhý ročník akce Svitavský anděl 
Vystoupení dětských sborů svitavských základních škol a dětského sboru 
z partnerského ukrajinského města Perečin.  
 
16. a 23. prosince Třetí a Čtvrtá adventní neděle 
Vánoční dílna patchworku a vánoce s vůní dřeva v muzeu, koncerty, divadla. 
 
23. prosince: Koncert a promítání na náměstí 
Vystoupily kapely Kdokolif a S.U.E. + projekce pohádky Anděl Páně 
 
24. prosince Štědrý večer v muzeu 
Opět se po dvaadvacáté hodině otevřely brány muzea, aby před půlnoční mší 
nabídli návštěvníkům čaj s rumem, koledy v podání svitavských muzikantů a 
setkání s přáteli. 
 
31. prosince Silvestrovský ohňostroj v 18:00 hodin na náměstí Míru 
 



 

 

 57 

k) TOP akce 2018 

24. února Masopust ve Svitavách 
 
28. března Velikonoce ve Svitavách 
Na Škaredou středu byly stromy na náměstí vyzdobeny kraslicemi. Z důvodu 
nepříznivého počasí se akce přesunula do prostor Multikulturního centra fabrika. Ve 
foyer se uskutečnily dílny s velikonoční tematikou a v sále Fabriky zahráli: svitavské 
uskupení Duo Mussette a boskovičtí vítězové Porty Melda a spol. 
 
duben Hledání hvězdy Davidovy – měsíc holocaustu 
Měsíc výstav, přednášek, filmů, divadel a koncertů s tématikou holocaustu – 
pořádá Městské muzeum a galerie ve Svitavách. SKS pořádá koncerty, divadelní 
představení. 
 
květen - září: Svitavské letní slavnosti 2018 
V Parku Jana Palacha a na náměstí Míru: koncerty, divadla pro děti 
 
26. května Den rododendronů + Voříškijáda  
Slavnost kvetoucích rododendronů v Parku Jana Palacha. Prodejní výstava 
výpěstků místních zahradníků, koncerty kapel, doprovodný program -  vše v Parku 
Jana Palacha 
Voříškijáda: benefiční akce na záchranu osamělých psů voříšků pořádá Zelené 
Vendolí. 
9. Den zvířat se Záchrannou stanicí Zelené Vendolí a 7. Den rododendronů 
Slavnost kvetoucích rododendronů, benefice na záchranu osamělých psů, show 
dravých ptáků, agility, prezentace asistenčních psů, Hasičského záchranného 
sboru a Policie ČR, představení zahrádkářů a prodej výpěstků a další doprovodné 
akce. Během slavnosti vystoupilo svitavské uskupení Jazzové combo Petra Jeníčka 
ZUŠ Svitavy, svitavská hudební formace Paraplet a na závěr svitavská kapela Do 
větru. 
 
2. června Dětský den 
Vystoupení svitavských škol v Parku Jana Palacha, Program MC Krůček pro 
nejmenší – hry, soutěže, pohádky. Koncert  projektu Pískomil se vrací na závěr. 
Organizoval DDM Tramtáryje. 
 
8.- 14. června Dětská scéna 
47. celostátní přehlídka dětského divadla a 47. celostátní přehlídka a dílna dětských 
recitátorů pošesté proběhla ve dnech 8. – 14. června ve Svitavách. 8.- 10. června 
přednášeli nejlepší recitátoři v kině Vesmír. Dílny proběhly na zdravotnické škole a 
v městském muzeu a galerii. 8. - 14. června ve Fabrice a v divadle Trám hrály 
nejlepší dětské divadelní soubory z celé republiky. Hrálo se vždy dopoledne  
a odpoledne. Děti z hrajících souborů se zúčastnily dílen ve speciální škole a po 
celém městě. Seminaristé se vzdělávali po celou dobu přehlídky v pěti seminářích 
ve všech koutech Fabriky. Již několikrát se semináře uskutečnily ve farní stodole a 
kavárně V parku.  Dětská scéna je nejvýznamnější amatérskou přehlídkou – vedle 
Loutkářské Chrudimi  – pořádanou v Pardubickém kraji. 
 
14. července Slavnosti piva 
Na náměstí Míru ochutnávka nejrůznějších druhů piv.  



 

 

 58 

Slavnosti piva – Pivo, jídlo, soutěže a kapely pod širým nebem. 
V rámci slavností zlatavého moku vystoupily hudební kapely: 
Vanua 2, Znouzectnost, Black Mercury, Garage and Tony Ducháček, Hodiny,       
Megaphone a Nil 
 
27. - 28. července – Rosnička Festival taneční hudby 
 
27. srpna  - 1. září Řezbářský plenér A. Petruse 
Setkání řezbářů na svitavském stadionu a vznik nových soch, předání soch 
starostovi města  
– po ukončení memoriálu bude areál stadionu zdobit již 25 třímetrových plastik.   
(V rámci plenéru se uskutečnily tři koncerty: Entropie (Svitavy), Michal Horák 
(Vysoká nad Labem) a Payanoia (Nymburk) 
 
 
Svitavské letní slavnosti probíhají tradičně od června do Pouti k svatém Jiljí 
V posledním týdnu probíhají koncerty +  slavnost dechovek na náměstí Míru  
31. 8. koncert Michala Hrůzy s Kapelou Hrůzy (Michal Hrůza vystoupil ve Svitavách 
v den svých narozenin) a vystoupení břeclavského uskupení Větry z jihu, ve kterém 
působí svitavský rodák, kapelník Miloš Kučera). 
 
1. září Slavnosti dechových hudeb 
Účinkující: 
Mažoretky při ZŠ Lačnov, Pivoňka ZUŠ + Jarda Gang, DH Astra, MDH Nový Jičín, 
Sobuláci ze Sobůlek,DO Svitavská dvanáctka. 
Z důvodu nepřízně počasí se Slavnosti dechových hudeb uskutečnili v Kulturním 
centru Fabrika. 
 
 
2. září Pouť ke svatému Jiljí 
Tradiční svitavská pouť, pořádáme od roku 1992: stánky s řemesly, občerstvení, 
historický program s jarmarkem a dobovým koloritem, cimbálová hudba…– vše na 
náměstí Míru. Historický program s jarmarkem a dobovým koloritem věnovaným 
100. výročí založení Československé republiky zajistila agentura REX z Brna. 
Dobový program se uskutečnil v horní části náměstí. Naopak v dolní části náměstí 
byl připraven hudební program. Již tradičně do Svitav jezdí Cimbálová muzika 
Aleše Smutného se zpěvákem Karlem Hegnerem. Bez jejich vystoupení si 
obyvatelé města nedovedou tuto slavnostní neděli ani představit. Cimbálovou 
muziku vystřídal zdejší Svitavský Bigband (SBB). 
Večerní program: koncert v kostele svatého Jiljí – INVISIBLE TRIO 
Komorní soubor hudebníků v obsazení mezzosoprán, flétna a varhany. Tvoří jej 
hudebníci s orchestrální i sólovou praxí. Ansámbl se věnuje především interpretaci 
hudby období baroka, klasicismu a romantismu, ale nevyhýbá se ani skladbám 
současných skladatelů. 
 
15. září Dny evropských památek 
Celoevropská akce EHD - zpřístupnění ne běžně otevřených památek, vyhlídky na 
okolí z nejvyšších bodů ve městě, doprovodný program 
 
29. září Svatováclavský vinný košt (náměstí Míru) 



 

 

 59 

Tradiční zářijová oslava vína 
Ochutnávka různých druhů vín, sýrových specialit, slaného pečiva a steaků.  
K degustaci zahráli: 
Lidová muzika Frgál, Lucie Redlová & Garde, Janko Kulich & Kolegium, Dick 
O´Brass, Green Småtroll (kapela herce Národního divadla Filipa Kaňkovského) 
 
6. října Pohádkový les 
TOM Zálesáci pořádají 19. ročník pochodu pohádkovým lesem s řadou překvapení  
a veselými hrátkami v cíli – kolem Rosničky. V rámci Pohádkového lesa vystoupil 
populární hudební projekt Příhody kluka Bombarďáka neboli Bombarďák. 
 
Vánoce ve Svitavách: 
2. prosince: První adventní neděle 
(Na náměstí vystoupili: Trio Mussette, Paraple, Pěvecký sbor Dalibor a Dechový 
kvintet svitavských muzikantů pod vedením kapelníka Pavla Pospíšila) 
Rozsvěcení vánočního stromu: 17:15 adventní koncert ZUŠ Svitavy v kostele 
Navštívení Panny Marie (Koncertu se v rámci projektu Oživení historie města 
Svitavy a Strzelin zúčastnili také žáci  ZUŠ Strzelin, kteří zde vystoupili společně 
s žáky ZUŠ Svitavy). 
 
9. prosince: Druhá adventní neděle – Vánoce ve Svitavách 
tradiční akce: Vánoční zvyky a obyčeje, výstava betlémů – v muzeu, Ottendorferův 
dům – Muzeum esperanta – marcipánové vánoce, Fabrika Svitavy – děti si 
připravují samy vánoce, bleší trh ve Fabrice a nonstop promítání pohádek pro děti 
v klubu Tyjátr. Koncert ZUŠ Svitavy (Fabrika) 
na náměstí Míru: Vánoční trhy. 
16. prosince: Třetí adventní neděle a druhý ročník akce Svitavský anděl 
Na náměstí Míru vystoupily dětské pěvecké sbory ZŠ Sokolovská, ZŠ náměstí Míru 
a vzácní hosté – Dětský pěvecký sbor z partnerského ukrajinského města Perečin. 
 
23. prosince: Čtvrtá adventní neděle 
Na náměstí Míru vystoupily hudební skupiny Kdokolif a S.U.E. (Suitte Ukulele 
Ensemble). 
Po koncertě těchto oblíbených svitavských kapel následovalo promítání pohádky 
Anděl Páně, taktéž na náměstí. 
 
25. prosince Vánoční bigbít ve Fabrice Svitavy: přehlídka  nejen svitavských 
kapel 
Fly Fish, Do větru, Točkolotoč, Syfon, Personal Signet, Patty Smith Tribune, Franta 
Č.+ Lukáš M 
 
 
31. prosince Silvestrovský ohňostroj v 18:00 hodin na náměstí Míru – 
občerstvení 
 



 

 

 60 

7. Výhled na rok 2019 

 
Leden 
6. 1.    Tříkrálový průvod  
24. 1.  Výročí filmu Schindlerův seznam 
 
Únor 
23. 2.  Ples Pěveckého sboru Dalibor 
24.2.   Karneval MC Krůček     
25. 2.   Sportovec roku  
 
Březen 
1. 3.  Svitavský ples 
2. 3.  Masopust a staročeská zabíjačka 
 
Duben 
1. – 30. 4.  Hledání hvězdy Davidovy 
5. -    6. 4. Svitavský Fanda  
12. - 13. 4.  Svitavský dýchánek  
13. 4.  Velikonoce v muzeu  
26. 4.   Český videosalón  
27. 4.  Porta – Oblastní kolo Svitavy  
 
Květen 
10. - 11. 5.   Národní soutěž a výstava amatérské fotografie  
17. 5.  Studentský Majáles 
18. 5.    Setkání harmonikářů 
25. 5.  Den rododendronů 
31. 5.  Muzejní noc  
31. 5.   Den dobrovolnictví 
 
Červen 
1. 6.  HrajemeSy 
7. - 13. 6.  Dětská scéna 
14. 6.   Výtvarné řádění  v parku + Benefiční koncert  
15. 6.   Hřebečský slunovrat  
28. 6. – 30. 6. Festival Rosnička 

  Prázdniny v parku 
 
Červenec 
   Prázdniny v parku 
13. 7.   Pivní slavnosti 



 

 

 61 

Srpen TOP týden 
10. 8.  Písničkáři v parku 
26. 8. – 31. 8.   Řezbářský memoriál Aloise Petruse  
30. 8.  SLZA + S.U.E. 
31. 8.  SLAVNOST DECHOVÝCH HUDEB 
 
Září 
1. 9.   Pouť  ke svatému Jiljí  
28. 9.   Svatováclavský košt  
 
Říjen 
2. 10.    Svátek Seniorů 
5. 10.    Pohádkový les 
30. 10.   Halloweenské slavnosti – MC Krůček 
 
Listopad 
11. 11.   Průvod za sv. Martinem  
17. 11.  Oslavy 30. Výročí Sametové revoluce  
 
Prosinec  
30. 11. – 1. 12.  Pekelný Mikuláš  
1. 12  První adventní neděle   
   Vernisáž vánočních výstav 
   Rozsvícení vánočního stromu  
   Adventní koncert 
   Tradiční vánoční jarmark  
   Pekelná jízda, Ježíškova pošta 
 
 
9. 12.   Druhá adventní neděle  - Vánoce ve Svitavách 
   Tradiční vánoční jarmark  
   Zvyky a obyčeje, pečení cukroví v muzeu 
   Marcipánové vánoce v muzeu esperanta 
   Předvánoční dílna pro děti + koncert ZUŠ 
 
15. 12.   Třetí adventní neděle  
    Předvánoční setkání s řezbáři a patchworkem 
    Tradiční vánoční jarmark  

   Svitavský anděl (3. ročník) 
 
 
22. 12.   Čtvrtá adventní neděle                                                    
    Štědrý večer v muzeu 

                                                       Koncert na náměstí + projekce pohádky 
25. 12.  Vánoční bigbít 
 
26. 12.  Vánoční koncert PS Dalibor 

 
31. 12.   Silvestrovský ohňostroj – náměstí 
 



 

 

 62 

 
 
 
  zpracoval: Petr Mohr, ředitel Střediska kulturních služeb města Svitavy 


